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1 Uvod

Predkladana povodnova sprava analyzuje hydrologické povodriové situacie vo vietkych povodiach
na Uzemi Slovenska, ktoré sa vyskytli v roku 2022. V jednotlivych kapitolach su podla povodi
zhodnotené zrazkovo - odtokové pomery, priebeh povodriovych udalosti a ich vyznamnost, priciny
ich vzniku a d6sledky, snehové pomery, a taktiez Statisticky prehlad o dosiahnutych SPA a o pocte
vydanych hydrologickych vystrah.

Podrobny rozbor jednotlivych povodnovych situdcii bol zdokumentovany v dvoch povodriovych
spravach, ktoré su uvedené na http://www.shmu.sk/sk/?page=128. Priebeh vodnych stavov a
prietokov v hydroprogndznych staniciach je uvedeny v Prilohe 1.

2 Atmosférické zrazky na Slovensku v roku 2022
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Obr. 2.1 Uhrn atmosférickych zrazok (mm) na Slovensku v roku 2022

V kalenddarnom roku 2022 sme na Slovensku zaznamenali podpriemerny roc¢ny uhrn zrazok
v porovnani s dlhodobym normalom. Z celoslovenského hladiska bolo zrazkovo deficitnych
9 mesiacov v roku, a to mesiace janudr, marec, april, maj, jun, jul, august, oktéber a november
s deficitom zrazok od 38 do 7 mm. Zrdzkovo najbohatsi mesiac bol september so 118 mm zrazok,
s nadbytkom zrazok 55 mm a 187 % dlhodobého mesa¢ného normalu.

V jednotlivych regidnoch Slovenska boli zaznamenané podobné podpriemerné rocné Uhrny zrazok.
Najvyssi celoro¢ny Uhrn zrdzok sa vyskytol v stredoslovenskom regiéne 724 mm (83 %),
v zapadoslovenskom regiéne 508 mm (77 %) a vo vychodoslovenskom 607 mm (81 %) zrazok

V zapadoslovenskom regione spadlo 508 mm zrazok, s deficitom -154 mm, ¢o predstavuje len 77 %
celkového ro¢ného normalu. Menej zrdZzok ako je mesacny normadl bol namerany v mesiacoch
januar, februar, marec, april, mdj, jul, oktdber a november. Najvacsi deficit -40 mm (32 %
dlhodobého mesacného normdlu) sme zaznamenali v oktébri, s mesacnym dhrnom len 19 mm.
Najviac zrazok spadlo v septembri, 83 mm, so 157 % dlhodobého mesaéného normalu
a s nadbytkom zrazok 30 mm.


http://www.shmu.sk/sk/?page=128

V stredoslovenskom regidne spadlo 724 mm zrazok, najviac v porovnani s ostatnymi regiénmi. Ale
aj tu spadlo len 83 % zrdzok v porovnani s dlhodobym ro¢nym normalom. Najviac zrazok spadlo
v septembri s Uhrnom 133 mm, c¢o predstavuje 185 % dlhodobého mesacného normalu a
nadbytkom 61 mm. Najmenej zrdZzok spadlo v marci, len 25 mm (46 % normalu).

Vo vychodoslovenskom regidne bol vyskyt zrazok podobne rozloZzeny ako pri predchadzajucich
regionoch. Najvyssi uhrn zrdzok 132 mm bol v septembri, takisto ako v stredoslovenskom regidéne,
¢o znamenad nadbytok 69 mm a az 210 % dlhodobého mesaéného uhrnu. Celkove mozno rok 2022
hodnotit ako podpriemerny s deficitom zraZok vo vacsine mesiacov.

Tab. 2.1 Atmosférické zrazky v roku 2022

Regidn l. I | WL | IV | V. | VL | VIL |VIL] IX. | X. | XI. | XIl. | Rok
mm| 16 | 31 | 16 | 31 | 48 | 65 | 49 | 69 | 83 | 17 | 19 | 64 | 508
% 38 | 82 |37 | 65|72 |96 | 67 |110|157| 31 | 32 |121| 77

A 26| -7 |27 |-171-19| -3 |-24| 6 30 | -38 | -40 | 11 | -154
mm| 54 | 67 | 25 | 62 | 36 | 48 | 83 | 74 |133 |31 | 29 | 82 | 724
% |100|134| 46 | 98 | 42 | 48 | 82 | 80 185 | 46 | 41 |132] 83
A 0 17 |29 | -1 |-50|-51|-18 |-18| 61 | -37 | -42 | 20 |-148
mm| 35 | 31 |38 | 50|19 |32 |85 |43 132 | 29 | 30 | 83 | 607
% 85 |8 | 90|93 | 25|36 | 88 | 49 [210| 49 | 53 |184]| 81
A -6 -7 -4 -4 | -56|-58|-12|-44 | 69 | -30 | -27 | 38 |-140
mm | 36 | 44 | 27 | 48 | 34 | 48 | 73 | 62 | 118 | 26 | 26 | 77 | 619
Slovensko % 78 |105| 57 | 87 | 45 | 56 | 81 | 53 | 187 | 43 | 42 |145] 81
A 10| 2 |-20| -7 |-42|-38|-17|-19| 55 |-35|-36| 24 |-143
Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm = 1 liter/m”) vo vztahu k normdlu (1901 - 2000),

% je percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1901 - 2000)

Zapadoslovensky
region

Stredoslovensky
region

Vychodoslovensky
region

1400

1200

1000

@
(=1
o

Uhrn (mm)
3
o

400

200

=
=
=
—n

1990 4
1984
=
[==2
994
995
996
997
998
999
2000
2001
2002
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2
20124
2013
2014
20
2016
2017
2019
2020
2021

Rok

| B Priestorové thrny zraZzok mNadbytok mDeficit |

-200

Obr. 2.2 Ro¢ny Uhrn atmosférickych zrazok na Slovensku a velkost nadbytku/deficitu (v porovnani
s dlhodobym normalom 1901 - 2000) od roku 1990 do 2022
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Obr. 2.3 Priemerny mesacny Uhrn atmosférickych zrazok pre uzemie Slovenska v jednotlivych mesiacoch

Tab. 2.2 Statisticky prehlad Ghrnov atmosférickych zrazok pre celé Slovensko od roku 1990 do 2022

v roku 2022

Rok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
mm 751 706 688 677 818 829 839 756 820 822 765
% 99 93 90 89 107 109 110 99 108 107 100
A -11 -56 -74 -85 +56 +67 +77 -6 +58 +60 +3
Rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
mm 845 841 573 851 938 776 894 873 890 1255 656
% 111 110 75 112 123 102 117 115 117 165 86
A +83 +79 -189 +89 +176 +14 +132 | +111 | +128 | +493 | -106
Rok 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
mm 747 864 934 719 924 827 674 848 886 761 619
% 98 113 122 94 121 109 88 111 116 100 81
A -15 +101 | +171 -43 +162 +65 -88 +86 +124 -1 -143

je percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1901 - 2000)

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zraZok v milimetroch (1 mm =1 liter/mz) vo vztahu k normdlu (1901 - 2000), %



3 Statisticky prehlad o vyskyte SPA pocas roka 2022

Pri hodnoteni poctu dni s dosiahnutym SPA sa v rdmci roku berd do Uvahy vsetky SPA dosiahnuté
v priebehu roka vo vSetkych operativnych vodomernych staniciach, v ktorych su stanovené SPA. Ak
su v priebehu jedného dna v stanici dosiahnuté rézne SPA, do hodnotenia sa berie najvyssi
dosiahnuty stupen. V priebehu roka 2022 bolo zaznamenanych 79 dni s povodfovou aktivitou, ¢im
2015 - 47 dni, 2012 - 66 dni a 2014 - 73 dni). Pocty dni s dosiahnutym 1., 2. a 3. SPA su hodnotené
z pohladu povodi (Tab. 3.1, Obr. 3.1), z pohladu regiondlnych pracovisk (Tab. 3.2, Obr. 3.2),
z pohladu celej SR vroku 2022 (Tab. 3.3, Obr. 3.3) a za obdobie rokov 2007 - 2022 (Tab. 3.4,
Obr. 3.4). V roku 2022 bolo najviac dni s dosiahnutym 1. SPA zaznamenanych v povodi Bodrogu
(38), nasledovalo povodie Vahu (12) a povodie Nitry (8). Najvacsi pocet dni s 2. SPA bol
zaznamenany v povodi Bodrogu (39), v povodi Vahu a Nitry (2) a v povodi Ipla (1). V ostatnych
povodiach nebol zaznamenany 2. SPA. Najviac dni s dosiahnutym 3. SPA bolo zaznamenanych
v povodi Bodrogu (3), nasledovalo povodie Vahu (2). V ostatnych povodiach nebol zaznamenany
3. SPA.

V priebehu roka 2022 boli v 40 vodomernych staniciach 165-krat prekro¢ené SPA (115-krat 1. SPA,
45-krat 2. SPA, 5-krat 3. SPA).

Tab. 3.1 Pocet dnis 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych povodiach SR v roku 2022

qi
SPA - - P poyo = P .
Morava | Dunaj | Nitra | Vah | Hron | Ipel | Slana | Hornad | Bodrog | Bodva | Poprad
1.SPA 0 0 8 12 6 1 0 4 38 0 0
2.SPA 0 0 2 2 0 1 0 0 39 0 0
EEN o o [ o[2]o]ofo 0 3 0 0
45
40 EBE
35 1
30 4
=T
5:" 25 A
3
s 20 1
15 4
12
10 |
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5 H 4
2 22 H ’
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Obr. 3.1 Pocet dni s SPA v jednotlivych povodiach SR v roku 2022




Tab. 3.2 Pocet dni s SPA v jednotlivych mesiacoch roka 2022 v operativnych VS, rozdelené podla
regiondlnych pracovisk

mesiac RP Bratislava RP Zilina RP Banska Bystrica RP Kosice

1.SPA | 2.SPA Esd 1.SPA | 2.SPA Esﬂ 1.SPA | 2.SPA Eaﬂ 1.SPA | 2.SPA Esﬂ
januar 0 0 0 2 0 0 0 0 0 5 7 0
februar 4 0 0 2 2 1 0 0 0 6 6 0
marec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
april 2 0 0 1 0 0 5 0 0 13 12 1
maj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
jun 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
jul 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
august 1 2 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0
september| 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
oktober 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
november 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
december 0 0 0 0 0 0 1 1 0 17 14 2
spolu 8 2 0 15 | 2 6 1 0 a2 | 39 EM

Tab. 3.3 Pocet dni s SPA v jednotlivych mesiacoch roka 2022 v operativnych VS (SR)

SPA mesiace spolu
l. 1. Hi. | 1Iv. V. VI. | VII. | VIIL IX. | X. | XL | XIll. P
1. SPA 5 7 1 14 0 3 2 2 2 2 0 18 56
2. SPA 7 8 0 12 0 0 0 2 0 0 0 15 44
0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2
akykolvek stupen | 12 13 1 18 0 3 2 4 2 2 0 22 79
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Obr. 3.2 Pocet dni sSPA vjednotlivych mesiacoch roka 2022 v operativnych VS (SR) podla
regionalnych pracovisk
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Pozn.: posledny stipec nie je stiétom poétu dni so stupriom PA v jednotlivych stipcoch
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4 Zrazkovo - odtokové pomery v jednotlivych povodiach pocas
roka 2022

4.1 Povodie Moravy

4.1.1 Atmosférické zrazky v povodi Moravy v roku 2022

Uhrn srazek v roce 2022 Sy 0

mm

0
L1

125 25 50 km ) www.chmi.cz

Obr. 4.1.1 Uhrn atmosférickych zrazok v éeskom povodi Moravy a Dyje za rok 2022

Legenda

o sidlo

vodny tol

Malack;
o Y

Uhrn zrazok [mm]
max : 799

- min: 474

Obr. 4.1.2 Uhrn atmosférickych zrazok v slovenskom povodi Moravy za rok 2022
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Tab. 4.1.1 Atmosférické zrazky v povodi Moravy v roku 2022
Povodie (N Il. ML | IV. | V. | VL. | VI.. |VIL | IX. | X. | XI. | XIIl. | Rok
Horna mm | 41 50 | 21 | 46 | 60 | 8 | 101 | 88 | 87 | 20 | 21 | 59 678

Morava % 93 118 | 49 89 | 69 85 | 101 | 94 | 144 | 39 | 37 | 112 87

CR A -3 8 -22 | -6 | -26 | -15 1 -6 27 | -31 | -35 6 -103
Dolna mm | 21 18 12 27 | 43 76 77 76 | 69 | 13 | 13 | 53 499
Morava % 67 58 36 64 | 65 93 | 102 | 116 | 143 | 31 | 28 | 131 82
CR A -10 | -13 | -22 | -15 | -24 | -6 2 11 21 | -28 | -35 | 13 -107
mm | 27 21 12 25 | 69 84 66 99 57 | 17 | 23 | 42 541

Dglj: % 79 65 33 64 | 102 | 109 | 89 | 149 | 121 | 46 | 54 | 109 92
A -7 -11 | -24 | -14 2 7 -8 33 10 | -20 | -20 | 3 -49

Morava mm | 23 24 12 26 | 60 | 66 48 81 | 8 | 17 | 17 | 54 513
SR % 61 61 34 57 | 94 | 87 72 | 131 | 183 | 41 | 31 | 116 83

A -15 -15 | -23 | 20 | -4 -10 | -19 19 39 | -24 | -38 7 -103
Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm = 1 liter/m”) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Atmosférické zrazky za rok 2022 boli v celom povodi samotnej rieky Morava pod urovrou
dlhodobého normalu, len v povodi rieky Dyje v intervale dlhodobého normalu.

V Ciastkovom povodi hornej Moravy spadlo 678 mm, ¢o predstavuje 87 % dlhodobého rocného
normalu a deficit zrdzok bol -103 mm. V dolnej ¢asti ¢eského povodia Moravy spadlo 499 mm, ¢o
je 82 % dlhodobého normalu s deficitom -107 mm. V povodi Dyje bol zaznamenany roc¢ny uUhrn
541 mm, ¢o je 92 % dlhodobého ro¢ného normalu s deficitom -49 mm. V slovenskej ¢asti povodia
Moravy spadlo 513 mm, ¢o je 83 % dlhodobého roc¢ného normadlu a deficit bol -103 mm.
Podnormalne zrazky sa vyskytli hlavne od januara do maja a v novembri a decembri. Celoro¢nu
bilanciu vylepSili zrdzkovo nadnormdlne mesiace august a september. V povodi hornej Moravy
boli janudr a februdr zrazkovo normalne az slabo nadnormalne. Od marca do juna vratane naopak,
podnormalne, pricom v marci spadla asi polovica Uhrnu v porovnani s dlhodobym normalom,
a teda bolo nameranych 21 mm a deficit tvoril -22 mm. Jul a august tu boli priblizne na udrovni
dlhodobého zrazkového normdlu. September bol zrazkovo vyrazne nadnormalny
so 144 % mesacného normalu. Spadlo 87 mm, z ¢oho nadbytok tvorilo 27 mm. Nasledovali dva
mesiace vyrazne podnormalne s 39 %, resp. 37 %, v porovnani s mesacnym normalom. December
bol slabo nadnormalny.

4.1.2 Odtokové pomery v povodi Moravy v roku 2022

Pocas celého roka boli mesaéné prietoky na slovenskom useku rieky Morava pod uUroviou
dlhodobych priemernych mesacnych prietokov. Percentudlne bol najvyssi priemerny mesacny
v staniciach Moravsky Svaty Jan a Zahorska Ves. Povodnova situdcia sa v roku 2022 na rieke
Morava nevyskytla. Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol uplynuly rok
na Morave prevaine podnormadlny az suchy. Na Morave sa adové Ukazy nevyskytli, ale na jej
pritokoch v slovenskej Casti ano, ato ojedinele, vo vysSie polozenych usekoch tokov, v druhej
polovici januara (fadova triest, ad pri brehu, dnovy lad).
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Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Moravy v roku 2022 a porovnania priemerného mesacéného prietoku
s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 1, 2).

4.1.3 Povodinové udalosti v povodi Moravy v roku 2022

V roku 2022 neboli vo vodomernych staniciach §tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Moravy
zaznamenané Ziadne prekrocenia SPA.

Dal3ie lokalne povodiiové situdcie boli zaznamenané na mensich nemonitorovanych tokoch:

e 5.5. obec Pernek, okres Malacky - po burke doslo k vybrezeniu miestneho potoka;

e 8.5. obec Turd luka - miestne, ¢ast Myjavy, okres Myjava - po burke doslo k vybreZeniu toku
Myjava, vyhlaseny 3. SPA, lokalna povoder;

e 16.6. obec Doj¢, okres Senica - po burke o0 19:36 hod. doslo k vybreZzeniu Dolinského potoka
od parku pri Holych po Hostaky, pricom zasiahnuta bola cesta 111/1165, c¢ast Uliciek a priekopa
smerom na Sajdikove Humence.

4.2 Povodie Dunaja
4.2.1 Atmosférické zrazky v povodi Dunaja v roku 2022

Niederschlagshohe Jahr 2022

Min = 285 mm Max = 2884 mm

450 500 550 600 700 800 1000 1200 1400 1800 2200
[mm]

Obr. 4.2.1 Uhrn atmosférickych zrazok v bavorskom povodi Dunaja v roku 2022
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Obr. 4.2.2 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Dunaja v Dolnom Rakusku v roku 2022

Legenda
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Obr. 4.2.3 Uhrn atmosférickych zrazok v slovenskom povodi Dunaja v roku 2022
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Tab. 4.2.1 Atmosférické zrazky v povodi Dunaja v roku 2022

Povodie Lol [m bve | v v vie v | x| x| x| x| Rok
Dunaj
mm | 52 | 52 | 20 | 68 | 77 | 106 | 52 | 102 | 109 | 75 | 66 | 65 | 844
Tg:;::;’ %* | 79 | 90 | 27 |107| 81 | 97 | 43 | 95 | 134|107 | 92 | 82 | 85
A | 14| 6|54 4 |18 3|68 5 |28|5 | 6]-15] -152
~ |mm| 62 | 64 | 18 | 84 | 93 | 179 | 94 | 117 | 122 | 71 | 87 | 71 | 1062
R':I‘(’;:io % | 91 | 107 | 28 | 114 | 96 | 144 | 75 | 99 | 161|118 | 124 | 93 | 105
A | 6 | 4 | 46| 10| 4| 55| 32| 1|46 11|17 5| 47
boing | mm | 40 [32 [ 16 [ 61 [ 75 [108] 77 | 94 | 76 | 29 | 52 | 37 | 696
fakideo | %% | 81 | 76 | 27 [ 126 83 | 107 | 76 | 101 [ 95 | 51 | 99 | 74 | 83
A 9 |10 421215 7 | 24| 1 | -4|-28]-1]-13] -125
ovenske | ™M | 12 [ 23 [ 20 [31[43 [ 78 [ 37 [ 65 |68 | 8 | 22 | 65 | 472
Ml %+ | 34 |67 | 67 | 79 | 81 | 125 | 71 | 108 | 167 | 23 | 41 | 157 | 88
povodie | - o T 1 [ 10 | -8 | -10| 15 | <15 | 5 | 27 | 27 | 32 | 24 | -66

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm = 1 liter/m”) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990), ), pre Nemecké povodie Dunaja je pouZivany
normdl za obdobie 1981 - 2000, pre rakuske povodie Dunaja je pouZivany normdl za obdobie 1991 - 2020.

Zrazky v povodi Dunaja boli v nemeckej Casti slabo podnormalne, podobne ako v slovenskej Casti
povodia. V Alpskej €asti sa zrazky vyskytli v rdmci roku v porovnatelnom mnoistve ako dlhodoby
normal. Najvyraznejsi deficit tu bol zaznamenany v marci, ked nespadla ani tretina zrdzkového
normalu. Menej vyrazny deficit bol v Alpskom povodi Dunaja zamerany uz len v juli, a to na Urovni
-32 mm, co tvorilo 75 % dlhodobého normalu. V ostatnych mesiacoch roka vsak boli namerané
zrazky na urovni resp. nad urovnou dlhodobého mesacného normalu. Ich najvyssi nadbytok bol
v septembri na hodnote 46 mm, celkovy Uhrn tvoril 122 mm a teda 161 % dlhodobého normalu.

4.2.2 Odtokové pomery v povodi Dunaja v roku 2022

Priemerny mesaény prietok Dunaja v staniciach Devin, Medvedov, Komdrno a Stirovo sa
k dlhodobému mesaénému normalu najviac pribliZil v januari, februari a v oktébri, kedy priemerny
mesacny prietok dosiahol od 100 do 115 % dlhodobého mesaéného normalu. Nizsie percentualne
hodnoty, ale na Urovni priemerného prietoku boli dosiahnuté v mesiacoch september, november a
december, kedy zaznamenané priemerné prietoky dosiahli 81 az 91 % dlhodobého mesacného
prietoku. Podnormadlne hodnoty dosiahol prietok na Dunaji v uvedenych vodomernych staniciach
v marci aZ juni, kedy zaznamenany priemerny mesacny prietok dosiahol od 62 do 71 % oproti
dlhodobému mesacnému normalu.

Vyrazne podnormalnu uroven dosiahli priemerné mesacné prietoky v mesiacoch jul aaugust,
v ktorych boli zaznamenané hodnoty oproti dlhodobému mesaénému prietoku na drovni 54
az 57 %.

Priemerné ro¢né prietoky Dunaja v staniciach Devin, Medvedov, Komarno a Sturovo boli v tomto
roku v porovnani s dlhodobym roénym normdlom mierne podnormadlne a dosahovali Uroven 76
az 77 %.

Ladové ukazy sa v slovenskych staniciach povodia Dunaja v zimnych mesiacoch roku 2022
nevyskytovali.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprogndznych
staniciach v povodi Dunaja v roku 2021 a porovnanie priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesaénym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 3 - 7).
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4.2.3 Povodnové udalosti v povodi Dunaja v roku 2022

V roku 2022 neboli vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Dunaja
zaznamenané Ziadne prekrocenia SPA.

4.3 Povodie Vahu
4.3.1 Atmosférické zrazky v povodi Vahu v roku 2022

Legenda
O sidlo
vodny tok
Uhrn zrazok [mm]
-max:1432
min : 403
:F' . .\. 0 10 20 40 60 80
Obr. 4.3.1 Ro¢ny uhrn atmosférickych zrazok v povodi Vahu za rok 2022
Tab. 4.3.1 Atmosférické zrazky v povodi Vahu v roku 2022
Povodie . 1. H. | IV. V. VI. | VII. | VIII. | IX. X. | XI. | XIll. Rok
mm | 55 62 23 | 50 41 61 | 82 69 111 | 33 | 28 | 70 684
Vah % 103 | 128 | 49 | 88 48 60 | 91 77 171 | 57 | 40 | 106 82
A 1 13 | -23 | -7 -44 | -40 | -8 -21 46 | -24 | -43 4 -145

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZzok v milimetroch (1 mm =1 Iiter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

V povodi Vadhu boli zaznamenané rocné uhrny atmosférickych zrazok pod urovriou dlhodobého
rocného normalu (82 %). Spadlo 684 mm a deficit tvoril -145 mm.

V januadri spadlo mnozZstvo zrazok, ktoré je na urovni dlhodobého priemeru. Vo februari spadlo
62 mm, o je 128 % v porovnani s dlhodobym normalom a nadbytok tvoril 13 mm. Nasledovali
zrazkovo podnormalne mesiace marec az august. April ajul zaznamenali zrdzky porovnatelné
s dlhodobym normalom na urovni 88 %, resp. 91 % jeho hodnoty, zatial ¢o maj a jun len 48 %,
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resp. 60 % dlhodobého normalu. September bol zrdzkovo silne nadnormalny so 171 % jeho
hodnoty. Spadlo 111 mm z ¢oho tvoril nadbytok 46 mm. Oktdber a november boli zrazkovo
podnormalne, pricom spadla priblizne len polovica zrdzok v porovnani s dlhodobymi mesaénymi
normalmi (57 %, resp. 40 %). Na zaver roka, v decembri, spadlo mnoistvo zrdzok na udrovni
dlhodobého priemeru.

4.3.2 Odtokové pomery v povodi horného a stredného Vahu v roku 2022

Rok 2022 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi horného a stredného Vahu velmi suchy
az podnormadlny. Priemerné roc¢né prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali
od 36 do 90 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000-

Zaciatkom januara sme na tokoch v povodi Kysuce a Oravy zaznamenali zvySenie prietokov
vplyvom oteplenia a topenia snehu v kombinacii s dazdom. V niektorych vodomernych profiloch
boli prekrocené hodnoty zodpovedajuce 1. SPA. V nasledujucich drioch, vplyvom ochladenia, zacal
prevlddat mierny pokles vodnych hladin. V désledku zvySenych prietokov v prvych januarovych
drioch bol mesiac z hladiska vodnosti hodnoteny ako extrémne vodny az nadnormalny v povodi
horného Vahu, v povodi stredného Vahu podnormalny az suchy.

Na tokoch v povodi horného a stredného Vahu boli hladiny vo februari prevaine ustdlené
az v miernom poklese s prechodnymi vzostupmi z topenia snehu a dazda. Prvé aZ tretie SPA sme
zaznamenali na zaciatku druhej polovice mesiaca na niektorych tokoch v povodi Oravy, Turca,
Kysuce, Rajc¢anky a niektorych tokoch v povodi stredného Vahu. Na viacerych tokoch sa vyskytovali
ladové ukazy, ktoré vzduvali vodné hladiny. Na zdklade hodnotenia priemernych mesaénych
prietokov bol mesiac extrémne vodny az suchy (juhozapad).

Pocas zimnych mesiacov sa, najma v povodi horného Vahu, vyskytovali l[adové ukazy. Prevladali
ladova triest, lad pri brehu a dnovy lad. Ojedinele bol zaznamenany aj celkovy zamrz toku a voda
tec€uca po lade.

Ustadlend hydrologicka situacia pokracovala v povodi horného astredného Vahu aj v marci.
V druhej polovici mesiaca boli toky v miernom vzostupe aZ vzostupe ztopenia snehu, avsak
bez vyskytu SPA. Na zdklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol mesiac normainy
az extrémne suchy (juhozapad).

Na zaciatku aprila boli hladiny v miernom vzostupe aZ vzostupe z topenia snehu a dazda, neskor
prevazne ustdlené az v miernom poklese. 1. SPA sme zaznamenali na Bielom Vahu vo Vychodnej.
Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol mesiac normalny az extrémne suchy
(juhozapad).

V mdji na tokoch v povodi horného a stredného Vahu prevladala ustalenost az mierny pokles
vodnych hladin, na tokoch tecucich z Tatier bol zaznamenany mierny vzostup z topenia snehu,
bez vyskytu SPA. Postupne sa zacal na vacSine GUzemia prejavovat deficit atmosférickych zrazok.
Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol mesiac normalny az extrémne suchy
(juhozapad).

Dlhotrvajuci zrazkovy deficit s prevlddajucim horidcim pocasim v letnych mesiacoch ovplyvnil aj
hydrologicku situaciu.

V juni bola na tokoch zaznamenana ustalenost vodnych hladin pri nizkych vodnych stavoch, ktoré
viak boli na konci prvej a poslednej dekady prerusené vzostupmi hladin z bdrok. 1. SPA bol
zaznamenany na dvoch vodomernych staniciach. Na zaklade hodnotenia priemernych mesaénych
prietokov bol mesiac podnormalny az extrémne suchy (juhozapad).
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V juli na tokoch v povodi horného a stredného Vahu boli hladiny ustalené az v miernom poklese,
na konci mesiaca boli na viacerych tokoch zaznamenané vzostupy. 1. SPA z burky bol zaznamenany
na Lubochnianke v Lubochni a na Polhoranke v Oravskej Polhore z trvalého dazda.

Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol mesiac normalny az extrémne
suchy.

V prvej polovici augusta boli hladiny na tokoch v povodi horného a stredného Vahu ustalené
az v poklese, vdruhej polovici bolo na viacerych tokoch zaznamenanych niekolko obdobi
so vzostupmi vodnych hladin. 3. SPA sme zaznamenali na Oravici v Trstenej a 1. SPA na Bielom
potoku v Oravskom Bielom Potoku ztrvalého daida. Na zdklade hodnotenia priemernych
mesacnych prietokov bol mesiac normalny az suchy, v zdpadnej ¢asti povodia az extrémne suchy.
Na tokoch v povodi horného a stredného Vahu boli hladiny v priebehu septembra rozkolisané
s niekolkymi obdobiami vzostupov a naslednym poklesom vodnych hladin. 1. SPA sme zaznamenali
v polovici mesiaca na Bielej Orave v Zdkamennom a na Veselianke v Oravskej Jasenici z trvalého
dazda. Na zdklade hodnotenia priemernych mesaénych prietokov bol mesiac na Orave normalny
az vyrazne vodny, inde prevazne vyrazne podnormalny az normalny. V niektorych lokalitach suchy
aZz extrémne suchy.

V prvych dnoch oktébra boli zaznamenané vzostupy, do konca mesiaca boli hladiny v miernom
poklese aZ poklese. 1. SPA bol zaznamenany na Veselianke v Oravskej Jasenici, na Polhoranke
v Oravskej Polhore a na Zazrivke v Parnici z trvalého dazda. Na zaklade hodnotenia priemernych
mesacnych prietokov bol mesiac vo vychodnej polovici normalny az extrémne vodny, v zapadnej
polovici povodia normalny az extrémne suchy.

V novembri boli v prvych drioch mesiaca zaznamenané mierne vzostupy, do konca mesiaca boli
hladiny v miernom poklese az poklese. Na konci mesiaca boli niektoré hladiny ovplyvnené
(vzduvané) ladovymi Ukazmi. SPA neboli zaznamenané. Na zdklade hodnotenia priemernych
mesacnych prietokov bol mesiac vo vychodnej polovici normalny az suchy, v zapadnej polovici
povodia suchy az extrémne suchy.

Na zaciatku decembra boli toky v povodi horného a stredného Vahu ustalené az v miernom
vzostupe. V druhej dekdde mesiaca boli niektoré hladiny ovplyvnené (vzdivané) fadovymi tkazmi.
K opdatovnému vzostupu vodnych hladin doslo aj pocas vianoénych sviatkov. Zrazkova cinnost
spbsobila topenie snehovych zasob naakumulovanych pocdas decembra, SPA vsak neboli
zaznamenané. Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol mesiac na Orave
normalny az nadnormalny, na vaéSine uzemie normalny az podnormalny, na juhozdpade vyrazne
podnormalny aZ extrémne suchy.

Vzhladom na dlhodobé mesacné charakteristiky boli januar, februar a september nadnormalne
mesiace na vacsine tokov. Na viacerych staniciach k nim patril aj oktober. Hodnoty priemernych
mesacnych prietokov pocas tychto mesiacov dosahovali az 170 % dlhodobych priemernych
prietokov. Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v mesiacoch jun, jul
a august, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 7 % dlhodobych priemernych prietokov na tokoch
v povodi stredného Vahu do 20 - 40 % na ostatnych tokoch. NajvysSie vodnosti pocas roka,
vzhladom na dlhoro¢ny priemer, boli zaznamenané na tokoch v hornej ¢asti povodia. Na tokoch
v povodi stredného Vahu boli mesacné vodnosti, vzhladom na dlhodobé hodnoty pocas vacsiny
mesiacov, vyrazne nizSie. Najviac nadnormalnych az vyrazne vodnych mesiacov sa vyskytlo, okrem
stanic TvrdoSin - Orava a Hubova - Vah, ktoré su vyrazne ovplyvnené manipuldciou na vodnych
nadrziach, aj v staniciach Podbanské a Liptovsky Hradok na Belej, Liptovsky Hradok - Vah,
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na staniciach v povodi Kysuce a na Varinke v Strazi. Medzi velmi vodné mesiace mozeme zaradit
januar, februar alokdlne aj september a oktdber. Januar bol vyrazne vodny na Belej, Orave,
Varinke a Kysuci. Oktéber bol vyrazne vodny mesiac na Belej a na Orave.

Ladové ukazy na tokoch v povodi horného astredného Vahu sa vyskytli v mesiacoch januar
az marec a december (ladova triest, fad pri brehu, dnovy lad a zamrz) a ovplyviovali priebeh
hladin vo vodomernych staniciach Statnej monitorovace;j siete.

Okrem povodnovych udalosti, ktoré sa vyskytli vo februari a auguste (su popisané v kapitolach
4.3.3.1. a4.3.3.2.), 1. SPA boli zaznamenané aj v januari, aprili, juni, juli, septembri a oktdbri.
Vyhodnotené kulminacné prietoky dosiahli dobu opakovania od menej ako raz za 1 rok az po raz
za 1l az 2 roky. Vynimkou bola kulminacia na Bielej Orave v Zdkamennom, ktora dosiahla dobu
opakovania raz za 5 rokov.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi horného a stredného Vahu v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 8 - 24).

4.3.3 Povodnové udalosti v povodi horného a stredného Vahu v roku 2022

V roku 2022 sme vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi horného

a stredného Vahu zaznamenali niekolko povodnovych situdacii s prekroéenim 1. az 3. SPA. Prvé

prekro¢enia SPA sme zaznamenali v prvych dioch janudra a v druhej dekdde februdra z topenia

snehu sdazdom av dosledku ladovej bariéry. Vjuni avjuli boli povodnové situacie
sposobené burkami, trvalym dazdom na konci jula az do zaciatku oktdbra.

Dalsie lokalne povodfiové situdcie boli zaznamenané na mensich nemonitorovanych tokoch:

e 17.2. obec Parnica, okres Dolny Kubin - povoden. V désledku intenzivneho dazda doslo v obci
k zaplaveniu miestnych a Statnych komunikacii, zdhrad a dvorov rodinnych domov, poli
a upchatiu priepustov a vpustov. Starosta obce vyhlasil mimoriadnu situaciu;

e 17.2. obec Svodov, okres Ruzomberok - povoderi. Vplyvom zrazkovej &innosti a topiaceho sa
snehu doslo v obci k povodni. Starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 17.2. obec Stankovany, okres Ruzomberok - povoder. Vplyvom zrazkovej ¢innosti a topiaceho
sa snehu doslo v obci k povodni. Starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 18.2. obec Moskovec, okres Turcianske Teplice - povoden. Vplyvom zrazkovej cinnosti
a topiaceho sa snehu doslo v obci k povodni. V obci bol vyhlaseny 2. SPA;

e 18.2. obec BlaZov, okres Turcianske Teplice - povoden. Vplyvom zrazkovej ¢innosti a topiaceho
sa snehu doslo v obci k povodni. V obci bol vyhlaseny 2. SPA;

e 21.2. mesto llava, okres llava - povoden. Z dévodu dazdovych zrdzok a poruche na cerpadlach
doslo k zaplaveniu Zelezni¢ného podjazdu do lokality Sihot v llave. Primator mesta vyhlasil
mimoriadnu situaciu;

e 9.6. obec Rudina, okres Kysucké Nové Mesto - privalovd povoden. Vplyvom privalového dazda
doslo v obci k privalovej povodni. Starostka obce vyhlasila 3. SPA;

e 9.6. obec Rudinka, okres Kysucké Nové Mesto - privalova povoden. Vplyvom privalového dazda
doslo v obci k privalovej povodni. Starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 9.6. obec Horky, okres Zilina - privalovd povodef. Vplyvom privalového daida doslo v obci
k privalovej povodni. Starostka obce vyhlasila 3. SPA;

e 9.6. obec Divinka-Lalinok, okres Zilina - privalova povoderi. Vplyvom privalového dazda doslo
v obci k privalovej povodni. Starosta obce vyhlasil 3. SPA;
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9.6. mesto Zilina, ¢ast Vranie, okres Zilina - privalovd povodefi. Vplyvom privalového dazda
do$lo v meste Zilina - mestskej ¢asti Vranie k privalovej povodni. Primator mesta vyhlasil 3. SPA;
16.6. obec Zakoptie, okres Cadca - privalova povoder. Zaznamenané rozvodnenie a vybreZenie
miestneho potoka a zaplavenie Uzemia obce u Holych, u Kordiov, u Didka, Ustredie,
u Tarabov. Vznikli materidlne Skody: boli zatopené zahrady, dvory, pivnice rodinnych domov,
poskodena cesta, zatrhnuty breh potoka. Starosta obce vyhlasil mimoriadnu situdciu;

20.6. obec Zakopcie, okres Cadca - privalovd povodefi. Vplyvom privalovych daidov doslo
k rozvodneniu miestneho toku, vybreZeniu potoka a k zaplaveniu Uzemia obce u Holych,
u KordiSov, u Didka, Ustredie, u Tarabov. Vzniknuté materidlne $kody - zatopené zahrady,
dvory, pivnice rodinnych domov, posSkodena cesta, zatrhnuty breh potoka. Starosta obce
vyhlasil 2. SPA;

21.6. mesto Trstend, okres TvrdoSin - povoden, vyliatie VI¢ieho potoka, primdatorka vyhlasila
3. SPA;

25.6. obec Nova Bystrica, okres Cadca - povoden, rozvodnenie toku Sobolov, starosta vyhlasil
3. SPA;

9.9. mesto Tvrdosin, okres Tvrdosin - povoden, vyliatie potoka Hlisnik, primator vyhlasil 3. SPA.

4.3.3.1 Povodie Vahu vo februari 2022

Od 12.2. sa cez strednu Eurépu na juhovychod presuvala tlakova vys a po jej zadnej strane prudil
do nasej oblasti teply vzduch od juhozapadu. Jeho prilev vyvrcholil 15.2. pred studenym frontom,
ktory postupoval na vychod. Nasledné zrazky vo forme dazda, spolu s kladnymi dennymi teplotami
vzduchu, sposobili topenie zasob vody v snehu. Vo viacerych povodiach Vahu (Orava, Turiec,
Kysuca) a dalSich povodiach v ramci stredného Vahu sme zaznamenali vzostupy vodnych hladin.
Niektoré toky, hlavne na Orave, boli ovplyvnené aj ladovymi uUkazmi, ktoré spbsobovali
ich vzduvanie.
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Obr. 4.3.3 Mapa dennych uhrnov atmosférickych zrazok na povodie dna 16.2.2022
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Tab. 4.3.2 Vybrané 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi horného
a stredného Vahu v diioch 16. a 17.2.2022

Stanica Tok, Nadmorskavyska | 105 | 172, | 5(mm)
povodie (mn.m.)
Vys$nd Boca Vah 943 10,8 17,7 28,5
Podbanské Vah 972 4,2 17,1 21,3
Jasnd Vah 1187 11,6 16,0 27,6
Liptovska Osada Vah 615 6,0 17,1 23,1
Oravska Lesna Vah 784 2,8 15,5 18,3
Novot Vah 743 51 19,3 24,4
Oravice Vah 853 1,8 12,8 14,6
Liesek Vah 692 2,1 10,5 12,6
Turcianske Teplice Vah 510 9,0 10,1 19,1
Klastor pod Znievom Vah 480 12,8 14,1 26,9
Skalité Vah 533 17,6 15,7 33,3
Cadca Véh 432 3,5 10,6 14,1
Brvniste Vah 362 12,5 4,4 16,9
Lazy pod Makytou Vah 390 11,9 3,8 15,7
Zubak Vih 516 13,0 7,2 20,2
Hornd Suca Vah 309 6,4 10,7 17,1

Prekrocenie 1. az 3. SPA sme zaznamenali na viacerych staniciach v povodi Oravy, Turca, Kysuce,
Rajéanky ana niektorych tokoch v povodi stredného Vahu. Na tokoch v povodi Oravy sa
vyskytovali ladové ukazy, ktoré vzduvali vodné hladiny. Na Kysuci v Cadci bol prekrogeny 2. SPA
ana Turci vlivancinej 3. SPA. Toky kulminovali 17.2.2022, dolny Turiec 18.2.2022 rano.
Vyhodnotené kulminacné prietoky dosiahli dobu opakovania od menej ako raz za 1 rok aZ po raz
za 2 az 5 rokov.

Tab. 4.3.3 Kulminacie v povodi horného a stredného Vahu, februar 2022

Stanica Tok Datum Hodina Himax 0‘3'"”_‘1 N-roénost | SPA
(cm) (m>.s™)
Zakamenné Biela Orava 17.2.2022 15:30 155 - - 1.
Oravska Jasenica | Veselianka 17.2.2022 13:30 83 - - 1.
Jablonka (PL) Cierna Orava 17.2.2022 21:00 254 - - 1.
Ivancina Turiec 17.2.2022 19:45 201 34,16 1-2 3.
Martin Turiec 18.2.2022 7:30 218 74,96 1 1.
Turzovka Kysuca 17.2.2022 16:15 125 46,48 <1 1.
Cadca Cierfianka 17.2.2022 | 13:15 123 56,98 2 1.
Cadca Kysuca 17.2.2022 15:15 194 143,8 1 2.
Poluvsie Raj¢anka 17.2.2022 17:45 110 20,11 <1 1.
Bytca Petrovicka 17.2.2022 15:00 105 20,51 2-5 1.
Jasenica Papradnianka 17.2.2022 14:30 86 15,33 2 1.

Pozn.: udaje v tabulke st v SEC
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Obr. 4.3.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici lvancina - Turiec, februar 2022
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Obr. 4.3.6 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Cadca - Kysuca, februar 2022
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4.3.3.2 Povodie Vahu v auguste 2022

Dna 18.8. postupilo od zapadu do nasej oblasti frontalne rozhranie, ktoré tu zostalo bez pohybu
do 22.8., kedy k nam od zapadu postupil dalsi studeny front, ktory sa vinil a postupne rozpadaval
az do 24.8. V tomto obdobi sa vyskytli vydatné Uhrny zrdzok, najma 21.8. kedy vo viacerych
zrazkomernych staniciach spadlo viac ako 60 mm. V Oraviciach bolo nameranych takmer 62 mm,
v Lokci viac ako 80 mm, v TvrdosSine takmer 96 mm a v Trstenej 102 mm/24 hodin. Tieto Uhrny,
spolu s predchadzajucim nasytenim povodia, sp6sobili vyrazné vzostupy na viacerych tokoch,
hlavne v povodi Oravy.

Obr. 4.3.7 Synoptickd situacia v diioch 20.8.2022 a 21.8.2022 o0 0:00 UTC
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Tab. 4.3.4 Vybrané 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi horného
a stredného Vahu v dfioch 16. a 17.2.2022

Stanica Tok, | Nadmorskavyska | 505 | 518 | 5(mm)
povodie (mn.m.)

Oravska Lesna Véh 784 44,7 17,3 62,0
Novot Vah 743 13,2 33,7 46,9
Lokca Vah 623 7,5 80,1 87,6
Tvrdosin Vah 570 17,9 95,6 113,5
Oravice Vah 853 43,8 61,8 105,6
Liesek Vah 692 23,2 10,5 33,7
Trstend Vah 593 19,1 102,1 121,2

PrekroCenie 1. a 3. SPA sme zaznamenali v dvoch vodomernych staniciach v povodi Oravy:
v Trstenej na Oravici (3. SPA) a v Oravskom Bielom Potoku na Studenom potoku (1. SPA). Toky
kulminovali 21.8.2022 v poobednajsich az vecernych hodinach. Vyhodnotené kulminaéné prietoky
dosiahli dobu opakovania raz za 2 az 5 rokov na Studenom potoku araz za 20 az 50 rokov
na Oravici, o je najvyznamnejsia kulminacia v povodi horného a stredného Vahu v roku 2022.

Tab. 4.3.5 Kulminacie v povodi horného a stredného Vahu, august 2022

Stanica Tok Datum Hodina Hinax Q;’a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m®.s™)

Oravsky Biely Potok | Studeny p. 21.8. 16:15 121 41,14 2-5 1.

Trstena Oravica 21.8. 19:00 360 136,7 20-50 3.

Trstena Oravica 23.8. 0:30 211 28,44 1-2 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
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Obr. 4.3.9 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Trstena - Oravica, august 2022
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4.3.4 Odtokové pomery v povodi dolného Vahu v roku 2022

Pocas celého roka boli mesatné prietoky na dolnom uUseku rieky Vah ana jej pritokoch
pod Urovnou dlhodobych priemernych mesaénych prietokov. Percentudlne bol najvyssi priemerny
dlhodobého mesaéného prietoku v staniciach Sala. Povodriovd situdcia sa v roku 2022 v dolnej
Casti Vahu nevyskytla. Na pritokoch sa vyskytli ojedinelé vyrazné vzostupy z lokdlnych burok
vo vegetacnom obdobi. Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov bol uplynuly rok
vyrazne podnormalny a? suchy. Ladové Ukazy sa na dolnom Vahu v staniciach Hlohovec, Sala
a Koldrovo nevyskytli, avsak na jeho pritokoch v hornych Usekoch tokov ano, a to v mesiacoch
janudr, a potom v zavere roka v decembri (ladova triest, lad pri brehu, dnovy lad).

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi dolného Vahu v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku s priemernym
dlhodobym mesaénym prietokom su v prilohe €. 1. (Obr. 25 - 26).

4.3.5 Povodinové udalosti v povodi dolného Vahu v roku 2022

V roku 2022 neboli vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi dolného
Vahu zaznamenané Ziadne prekrocenia SPA.

4.4 Povodie Nitry
4.4.1 Atmosférické zrazky v povodi Nitry v roku 2022

Legenda

O sidlo

vodny tok

Uhrn zrdzok [mm]

. max : 1021
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=22

o

Obr. 4.4.1 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Nitry za rok 2022
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Tab. 4.4.1 Atmosférické zrazky v povodi Nitry v roku 2022

Povodie l. 1. 1l. V. V. VI. | VII. | VIII. | IX. X. Xl. | XIl. | Rok
mm | 28 54 17 40 44 61 70 71 87 21 15 76 584

Nitra % 64 | 130 | 44 84 63 75 | 109 | 99 | 176 | 46 24 | 133 87
A -16 | 12 | -21 -7 -26 | -20 6 -1 37 | -24 | 49 | 19 -90

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm =1 /iter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

V povodi Nitry boli zaznamenané ro¢né Uhrny atmosférickych zrazok pod urovriou dlhodobého
ro¢ného normalu (87 %). Spadlo 584 mm a deficit tvoril -90 mm. V januari spadlo 28 mm a deficit
tvoril -16 mm.

Vo februari spadlo 54 mm, ¢o je 130 % v porovnani s dlhodobym normalom a nadbytok tvoril
12 mm. Nasledovali zrazkovo podnormdlne mesiace marec, april, maj ajun. Jul aaugust
zaznamenali zrazky porovnatelné s dlhodobym normdlom na drovni 109 %, resp. 99 %
jeho hodnoty. September bol aj v tomto povodi silne nadnormalny so 176 % jeho hodnoty. Spadlo
87 mm zrdzok, z ¢oho tvoril nadbytok 37 mm. Oktdéber a november boli zrdzkovo podnormalne,
pricom spadla len neceld polovica, resp. Stvrtina zrdzok v porovnani s dlhodobymi mesaénymi
normalmi. Na zaver roka v decembri spadlo o tretinu zrdZok viac, teda 133 % dlhodobého normalu,
¢o bolo 76 mm a nadbytok tvoril 19 mm.

4.4.2 Odtokové pomery v povodi Nitry v roku 2022

Priemerné mesacné prietoky v povodi Nitry za rok 2022 boli vyssSie alebo rovnaké ako dlhodobé
priemerné mesacné prietoky. Percentudlne bol najvyssi priemerny mesacny prietok dosiahnuty
vo februari, a to 103 % v Chalmovej a 104 % dlhodobého mesacného prietoku v Nitrianskej Strede
na toku Nitra. Povodnova situdcia sa v roku 2022 vyskytla v povodi Nitry vo februdri z dazda
a topenia snehu, v aprili a septembri z dazda a v mesiaci august z burkovej cinnosti, kedy boli
dosiahnuté maximalne 2. SPA na toku Handlovka v Handlove]. NajsuchSie mesiace v povodi Nitry
boli marec ajun, kedy priemerné mesacné prietoky boli v porovnani s dlhodobym mesac¢nym
prietokom vyrazne podpriemerné shodnotami od 24 do 40 %. Na zaklade hodnotenia
priemernych mesacnych prietokov bol minuly rok normalny az suchy. Pocas zimnych mesiacov sa
na toku Nitra a ani na jej pritokoch nevyskytli Ziadne ladové ukazy.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi Nitry v roku 2022 a porovnania priemerného mesaéného prietoku s priemernym
dlhodobym mesaénym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 27 - 31).

4.4.3 Povodnové udalosti v povodi Nitry v roku 2022

V povodi Nitry sme pocdas roka 2022 zaznamenali pat povodriovych epizdd s dosiahnutim
1.3z 2.SPA, ato vzimnom obdobi (februdr) z dazda a topenia snehu, v jarnom obdobi (april)
z trvalého dazda a v letnom obdobi (august, september) z letnych burok a intenzivneho dazda.

Dal3ie lokalne povodiiové situdcie boli zaznamenané na mensich nemonitorovanych tokoch:
e 9.6. obec Aleksince, okres Nitra - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 9.6. obec Bela, okres Nové Zamky - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 9.6. obec Dubnik, okres Nové Zamky - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA.
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4.4.3.1 Povodie Nitry vo februari 2022
Zrazky vo forme dazda, ktoré spadli v prvej a druhej dekade mesiaca a kladné denné teploty, ktoré

spbsobili topenie zasob snehu v povodi Nitry, spdsobili vzostupy vodnych hladin na tokoch
v povodi hornej Nitry.
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Obr. 4.4.4 Uhrn atmosférickych zraZok a teplota vzduchu k 6:00 hod. v povodi Nitry v dfioch 6. - 18.2.2022

Tab. 4.4.2 24-hodinové Uhrny  atmosférickych  zrdzok (mm) v  povodi  Nitry
v dfioch 6. -7.2.2022 0 6:00 hod.

Stanica Povodie Nadmorska vyska 6.2. 7.2. Z (mm)
(mn.m.)
Chvojnica Nitra 507 29,2 8,1 37,3
Valaska Bela Nitra 456 20 5,6 25,6
Prievidza Nitra 256 14,2 3,6 17,8
Nitrianske Rudno Nitra 327 27,2 4,7 31,9
MoteSice Nitra 263 7,4 1,6 9,0
Uhrovec Nitra 261 6,4 1,9 8,3

Tab. 4.4.3 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi Nitry v drioch 16. az 18.2.2022

0 6:00 hod.
Stanica Povodie | Nadmorskawyska | o, 1 465 | 172, | 182, | 5 (mm)
(mn.m.)
Chvojnica Nitra 507 1,4 15,2 12,3 1,5 30,4
Valaska Bela Nitra 456 1,9 16,1 9,3 1,6 28,9
Prievidza Nitra 256 2,5 9,8 7,6 0,8 20,7
Nitrianske Rudno Nitra 327 2,2 16 8 1 27,2
MoteSsice Nitra 263 1,7 7,9 6,5 0,6 16,7
Uhrovec Nitra 261 3,7 8,8 7,1 0,5 20,1
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Vzostupy boli zaznamenané na Handlovke, TuZine, Lehotskom potoku, Nitrici a Bebrave.
Na vietkych tokoch bola dosiahnutd urovern 1. SPA s kulminaénym prietokom menej ako 1 rok
az s dobou opakovania raz za 1 rok. Maximalny kulminacny prietok bol dosiahnuty na toku Nitrica
vo vodomerne;j stanici Nitrianske Rudno s dobou opakovania raz za 1-2 roky.

Tab. 4.4.4 Kulminacie v povodi Nitry, februar 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax Q;“a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m°.s
Prievidza Handlovka 7.2. 5:00 80 8,898 <1 1.
TuZina TuZina 17.2. 15:00 65 1,764 <1 1.
Handlova Handlovka 17.2. 13:00 95 5,268 <1 1.
Prievidza Handlovka 17.2. 15:00 91 12,26 1 1.
Novaky Lehotsky p. 17.2. 17:00 101 4,810 1 1.
Nitrianske Rudno | Nitrica 17.2. 21:00 146 18,30 1-2 1.
Krasna Ves Bebrava 18.2. 7:00 62 2,918 1 1.

Pozn.: udaje v tabulke st v SEC
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Obr. 4.4.5 Priebeh vodnych hladin na tokoch v povodi hornej Nitry, februar 2022
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Obr. 4.4.6 Priebeh vodnej hladiny vo

februar 2022

vodomernych staniciach TuZina-TuZina, Handlova-Handlovka,
Prievidza - Handlovka, Novaky - Lehotsky p., Nitrianske Rudno - Nitrica a Krdsna Ves - Bebrava,
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4.4.3.2 Povodie Nitry v aprili 2022
Zrazky vo forme dazda, ktoré spadli v prvej dekdde mesiaca sp6sobili v povodi Nitry len prechodné

vzostupy vodnych hladin.
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Obr. 4.4.8 Mapa uhrnov atmosférickych zrazok (mm) v povodi hornej Nitry dria 9.4.2022 k 11:00 hod.

(vlavo) a dna 10.4.2022 k 6:00 hod. (vpravo)

Tab. 4.4.5 24-hodinové uhrny atmosférickych zrdzok (mm) v povodi Nitry v drfioch

8.2az9.4.2022
. Tok, P
Stanica . Nadmorska vyska (m n. m.) 8.4. 9.4. Z (mm)
povodie
Handlova Handlovka 381,26 15,5 3,7 19,2
Raztocno Nitra 353 14,9 3,7 18,6
Prievidza Nitra 256 11,0 2,9 13,9
Prievidza Nitra 259,54 10,8 2,2 13,0
Nedozery Nitra 287 12,1 3,4 15,5
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Vzostup vodnej hladiny s dosiahnutim Urovne 1. SPA bol len na toku Handlovka v hydrologickom
profile Handlova s kulminaénym prietokom na Urovni menej ako 1-roéného maximalneho prietoku.

Tab. 4.4.6 Kulminacie v povodi Nitry, april 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax nga’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m.s™)

Handlova Handlovka 8.4. 22:15 94 5,062 <1 1.

Handlova Handlovka 9.4. 7:30 90 4,241 <1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
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Obr. 4.4.9 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Handlova - Handlovka, april 2022

4.4.3.3 Povodie Nitry v auguste 2022
Zrazky z burok, ktoré spadli v druhej atretej dekdde mesiaca, spOsobili vyrazné kratkodobé
vzostupy a nasledné poklesy na tokoch v povodi hornej Nitry.

Tab. 4.4.7 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi Nitry v drioch 15.8. a7 22.8.2022

Stanica Tok, | Nadmorskévyska(mn.m.) | 15.8. | 208 | 22.8. | (mm)
povodie
Handlova Handlovka 381,26 8,1 21,9 17,3 47,3
Raztocno Nitra 353 2,4 25 11,2 38,6
Prievidza Nitra 256 0,3 13,5 24,8 38,6
Prievidza Nitra 259,54 0 10,5 29,2 39,7
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V auguste sme v dobsledku burkovej Cinnosti opakovane zaznamenali povodriové situacie iba
v profile Handlovd na Handlovke s dosiahnutim 1. a 2. SPA. Kulminacny prietok v Handlovke
dosiahol Uroven 1 az 2-roéného maximalneho prietoku.

Tab. 4.4.8 Kulminacie v povodi Nitry, august 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Himax nga).(]_ N-roénost | SPA
(cm) (m°.s

Handlova Handlovka 15.8. 16:30 105 7,572 1-2 2.

Handlova Handlovka 20.8. 10:00 115 9,971 2 2.

Handlova Handlovka 22.8. 15:30 98 6,039 1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC

140

120 4

100

a0 A

H {cm)

B0 v W el V- ey MgV s M—)

40

20 A

0 t t t t t t t t t t

t t t t t
14.8. 15.8. 16.8. 17.8. 18.8 19.8. 208 218 228 238 248 258 26.8. 27.8. 288 208 308

datum
| ——Handlova-Handlovka I. SPA Il. SPA

—Ill. SPA

Obr. 4.4.12 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Handlova - Handlovka, august 2022
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4.4.3.4 Povodie Nitry v septembri 2022
Zrazky vo forme dazda, ktoré spadli na konci tretej dekady mesiaca, spdsobili len prechodné
vzostupy na vodnych tokoch.

\

27.09.2022 00:00

1025

jisd R

Obr. 4.4.13 Synopticka situacia dra 27.9.2022

Obr. 4.4.14 Mapa atmosférickych zrdzok (mm)
v povodi hornd Nitra dria 28.9.2022
k 4:00 hod.

Tab. 4.4.9 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi Nitry v dnoch
26.az 27.9.2022

Stanica TOk'. Nadmorska vyska (m n. m.) 26.9. 27.9. | Z(mm)
povodie
Handlova Handlovka 381,26 2,5 14,0 16,5
Razto¢no Nitra 353 2,0 15,4 17,4
Prievidza Nitra 256 3,5 19,1 22,6
Prievidza Nitra 259,54 3,7 17,9 21,6

Na konci mesiaca september vdaka zrazkovej ¢innosti bola prechodne prekroc¢ena hodnota 1. SPA
len v stanici Handlovda na toku Handlovka s kulminaénym prietokom na urovni menej ako
1-rocného maximalneho prietoku.

Tab. 4.4.10 Kulminacie v povodi Nitry, september 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax Q;"a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m°.s™)
Handlova Handlovka 27.9. 14:30 96 5,602 <1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
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Obr. 4.4.15 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Handlova - Handlovka,

september 2022

4.5 Povodie Hrona

4.5.1 Atmosférické zrazky v povodi Hrona v roku 2022

Legenda
o sidlo
vodny tok
Uhrn zrazok [mm]

max 1252

} min : 462
K
5
o <
g ‘

SEHVIY) T 0 5 1w )
L _

Obr. 4.5.1 Uhrn zrazok v povodi Hrona za rok 2022
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Tab. 4.5.1 Atmosférické zrazky v povodi Hrona v roku 2022

Povodie l. . 1l. V. V. VI. | VII. | VIII. | IX. X. XIl. | Xil. | Rok
mm | 33 57 28 52 39 40 63 74 | 112 | 23 25 87 631

Hron % 65 | 117 | 60 90 47 41 84 95 | 182 | 40 33 | 135 79
A -17 8 -18 -6 | -45 | -58 | -12 -4 51 | -34 | -51 | 23 | -134

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm =1 /iter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990).

Rok 2022 bol v povodi Hrona z pohladu mnozstva atmosférickych zrazok podnormalny. Priemerny
rocny Uhrn zrazok pre celé povodie Hrona dosiahol hodnotu 631 mm, ¢o zodpoveda len 79 %
normalu rokov 1961 - 1990. Uplynuly rok skoncil aj v tomto povodi s vysokym deficitom zrazok,
az-134 mm.

Rozlozenie atmosférickych zrdzok v Case a priestore bolo pocas celého roka velmi nerovnomerné.
Najvyraznejsi nedostatok zrdzok bol v porovnani s normdlom 1961 - 1990 zaznamenany v juni
(-58 mm), novembri (-51 mm), maji (-45 mm) a v oktdbri (-34 mm). S deficitom zrazok skoncili aj
dalSie Styri mesiace. Ako zrdzkovo nadnormalne mesiace skoncili september (182 % normadlu),
december (135 % normalu) a februar (117 % normalu). Nedostatkom zrazok bola poznacena vacsia
Cast roka. Dlhotrvajlice obdobia sucha boli najméa v druhej polovici jari, takmer pocas celého leta
a v zavere jesene. Ro¢ny Uhrn zrdzok bol preto vyrazne nizsi ako pocas predchadzajucich rokov.
Prvy mesiac roka zacal vyraznym oteplenim s prevahou kvapalnych zrazok, okrem najvyssich
poldh, snehové zrazky sa vyskytli najma v druhej a tretej dekdde. Januar skoncil v povodi Hrona
ako celok zrazkovo podnormalny, vlhsie, vdaka navetriam, boli len horské oblasti povodia.
Februarové uhrny zradzok v povodi Hrona boli zvdaéSa v medziach normalu. Vyrazne vyssie Uhrny
boli opat v horskych polohach povodia, takmer vyluéne vsnehu, so sezdonnym maximom
snehovych zdsob v priebehu mesiaca. V povodi dolného Hrona (najma v jeho uzdverovej Casti), ale
aj v kotlinach v povodi stredného Hrona dosahovali kumulativne dhrny pocas obidvoch mesiacov
len mall cast z dhrnov vo vyssich horskych polohach. V tychto polohach sa striedali snehové
a dazdové zrazky. Prvy jarny mesiac - marec, podobne ako v predchadzajucich rokoch, skondil
s ploSnym deficitom zrazok, a to vo vacsine povodia. Dovodom bol prevlddajici anticyklonalny typ
pocasia. Plosné a vyssie denné Uhrny, zvacSa medzi 12 az 20 mm, sa vyskytli az v posledny marcovy
den. V aprili bola zrazkova aktivita mierne pod dlhodobym normalom. V zavere prvej dekady sme,
najma v povodi horného Hrona, zaznamenali denné Uhrny v intervale 20 az 30 mm, ktoré spolu
s topiacou sa snehovou pokryvkou ovplyvnili hladiny nizkotatranskych (pravostrannych) pritokov
Hrona. Tato zrazkova peridda je predmetom analyzy na nasledujlcej strane. Dalsi mesiac, maj, sa
v povodi Hrona prejavil vyrazne podpriemernymi uhrnmi zrazok, plosne v celom povodi. Doslo ale
k zmene charakteru zradzok, zacali sa objavovat konvektivhe, no najma lokdlne prehanky,
resp. burky. Napriklad 5.5. v povodi horného Hrona (6.5.) bol denny Uhrn v Pohorelej 39,7 mm.
Vo vadsine povodia sa od tohto mesiaca zacal prehlbovat deficit zrazok.
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© Slovensky hydrometeorologicky Ustav, Odbor Klimatologicka sluzba, 2022
© Slovak Hydrometeorological Institute, Cimatological Service, 2022

Pozn.: V tabulke 0 porovndvané Gdaje s dihodobymi
hodnotami za obdobie 1901-2000

Regién/Region . mm % | A |

s | 65 96 -3

R [% normalu] :j§S | 48 52 -51

BTN ] N VS . 32 36 -57

0 20 20 60 80 100 km [} 25 50 75 125 175 225 275 325 SR 48 56 _38I

Obr. 4.5.2 Uhrny atmosférickych zrazok na Slovensku v jini 2022 v percentach (%) normalu 1991 — 2020

Z hladiska nedostatku zrazok bola este horsia situdcia pocas juna (obr. 4.5.2) ajula, plosny deficit
zrazok sa prehibil v celom povodi. Pretrvavalo suchdie, no najma hortce anticyklondlne pocasie.
V priemere na povodie spadlo pocas juna len 50 % Uhrnu zrdZzok v porovnani s dlhodobym
normalom. Vynimkou bol len zaver prvej a zaver druhej dekady mesiaca, kedy prechody frontov
priniesli ploSné zrazky. V juli obdobie sucha vyvrcholilo. Z dévodu nedostatku zrazok dosiahla
vacsina vodnych tokov hodnoty bliziace sa dlhodobym minimam. Nepriazniva situacia ohladom
nedostatku zraZok sa zacala pozvolna menit az v zavere jula a potom aZ v tretej dekade augusta.
Vzhladom na ro¢nu dobu prevaZovala konvektivna zrazkova cinnost (vysoké denné Uhrny sme
zaznamenali napriklad 23.8. 50,7 mm na Chate pod Hrbom v pohori Polana, 28.8. 55 mm v obci
Jarabd v Nizkych Tatrach). Napokon aj druhy prazdninovy mesiac skoncil (v priemere na povodie)
s miernym deficitom dhrnu zrdzok. VyraznejSie zlepSenie nastalo najmda od druhej
dekady septembra. Tento mesiac skoncil v povodi Hrona vyrazne nadpriemernym uhrnom zrazok.
Jesenné mesiace - oktéber anovember boli z hladiska zraZok opéat vyrazne podnormalnymi
mesiacmi, s prevahou frontalnych zrazok, chybali predovsetkym plosné zrazky (vyskytli sa, bol ich
vSak nedostatok). Mierne nad dlhodobym normalom skoncil napokon december. Anticyklonalny
charakter pocasia z novembra rychlo vystriedala cyklondlna aktivita z juznych smerov. Zrazkova
¢innost bola plosného charakteru, aj s hydrologickou odozvou na tokoch. Zvaésa islo o kvapalné
zrazky, snezenie prevladalo len od strednych horskych pol6h.

4.5.2 Odtokové pomery v povodi Hrona v roku 2022

Kalenddarny rok 2022 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Hrona suchy, ojedinele
az velmi suchy. Priemerné rocné prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali v rozpati
od 38 az 61 % dlhodobych priemernych prietokov Q,1961-2000-

Zaciatkom januara sme na tokoch v povodi Hrona zaznamenali mierne zvySenie prietokov, avsak
v nasledujicich drioch zacala prevladat ustalenost az mierny pokles vodnych hladin. V ddésledku
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zvySenych prietokov v prvych januarovych drioch bol cely mesiac z hladiska vodnosti
v hydroprogndéznych staniciach na hornom Hrone hodnoteny ako normalny, okrem povodia
Cierneho Hrona, kde bol podnormalny. Taktie? v hydroprogndznych staniciach v strednej a dolnej
Casti povodia bol vyhodnoteny ako podnormalny mesiac.

Ustalenost vodnych hladin pretrvavala aj vo februari. Ku koncu druhej dekady bola kratkodobo
prerusena vzostupom vodnych hladin v dosledku tekutych zraZzok a topenia snehu. Na zaklade
uvedeného bol februdr v hydroprogndznych staniciach v povodi Hrona vyhodnoteny ako normalny
az podnormalny, na Slatine vo Zvolene vyrazne podnormalny.

Pocas zimnych mesiacov sa najma v povodi horného Hrona vyskytovali ladové ukazy. Prevladali
ladova triest, lad pri brehu a dnovy lad. Ojedinele (na Ciernom Hrone) bol zaznamenany aj celkovy
zamrz toku a voda tecuca po lade.

Ustalend hydrologicka situdcia pokracovala v povodi Hrona aj v marci. Jarny odtok na pritokoch
horného Hrona (z oblasti Nizkych Tatier, Slovenského rudohoria, Velkej Fatry a Kremnickych
vrchov) zacal v tretej marcovej dekade. Vydatné zrazky na prelome marca a aprila urychlili topenie
snehovej pokryvky od strednych horskych poloh v Slovenskom rudohori, Nizkych Tatrach, Velkej
Fatre a Kremnickych vrchoch. Kombinacia topenia snehu a tekutych zrazok zvysili vodné stavy
na pravostrannych pritokoch horného Hrona. Vo vodomernej stanici Myto pod Dumbierom -
Stiavnic¢ka bol prekro¢eny 1. SPA. Po ukonéeni zrazkovej ¢innosti a ochladeni sa situdcia prechodne
upokojila. Rovnaka povodriova situacia z topenia snehu a dazda bola zaznamenand vo vodomernej
stanici Myto pod Dumbierom - Stiavni¢ka koncom prvej aprilovej dekady.

Z hladiska vodnosti tokov bol mesiac marec v hydroprogndznych staniciach v povodi Hrona
vyrazne podnormalny aZ suchy, vo Zvolene na Slatine extrémne suchy. April bol prevaine
podnormdlny, na hornom Hrone aj normalny, na Ciernom Hrone v Hronci a na Slatine vo Zvolene
az vyrazne podnormalny.

V mdji na tokoch v povodi Hrona prevladal mierny pokles vodnych hladin, ku koncu prvej dekady
preruseny prechodnym miernym vzostupom vo viacerych vodomernych staniciach. Postupne sa
vsak zacal prejavovat vplyv deficitu atmosférickych zrazok. Podla zhodnotenia priemernych
mesacnych prietokov bol mesiac maj v povodi Hrona vyrazne podnormalny, v hydroprognéznych
staniciach na lavostrannych pritokoch Cierny Hron a Slatina aZ suchy.

Dlhotrvajuci vyrazny zrazkovy deficit s prevladdajucim horidcim pocasim v letnych mesiacoch
ovplyvnil aj hydrologicku situaciu. Na tokoch prevlddala ustalenost vodnych hladin pri nizkych
vodnych stavoch. V poslednej augustovej dekdde sa vyskytli lokadlne privalové zrazky, ktoré
spoOsobili len prechodny vyrazny vzostup, najma na malych vodnych tokoch. Podla hodnotenia
vodnosti v hydroprogndznych staniciach boli jin a jul v povodi Hrona suché, na Slatine vo Zvolene
az extrémne suché, august vyrazne podnormalny a na hornom Hrone a na Slatine azZ suchy.
Chybajuce trvalé zrazky ovplyvnili na jesen charakter odtoku od septembra do konca novembra.
Na tokoch prevladala ustalenost vodnych hladin a situacia sa nezmenila ani po zrazkovej udalosti
koncom septembra, kedy boli vo vacSine operativnych vodomernych stanic zaznamenané
prechodné vzostupy vodnych hladin. Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov
v hydroprogndznych staniciach boli jesenné mesiace v povodi Hrona vyrazne podnormdlne
az suché, s vynimkou Hrona v Banskej Bystrici, kde bol oktédber podnormainy.

Ozivenie hydrologickej situacie priniesli koncom prvej decembrovej dekady prechod teplého
frontu a hlbokej tlakovej nize, ktoré priniesli na Uzemie Slovenska plosné, lokalne aj vydatné
vzostup aZ vyrazny vzostup vodnych hladin. Vydatné zrazky vo forme dazda v Podunajskej nizine
sposobili dosiahnutie 1. SPA v stanici Hronské Klacany - PodluZianka. K opatovnému vzostupu
vodnych hladin doslo aj pocas viano¢nych sviatkov. Zrazkova ¢innost sp6sobila topenie snehovych
zasob naakumulovanych pocas decembra.

42



V druhej polovici decembra sa zacali na hornom Hrone a jeho pritokoch, najma v povodi Cierneho
Hrona, vyskytovat prvé ladové Ukazy (ladova triest a lad pri brehu). Na zaklade hodnotenia
vodnosti tokov v hydroprogndznych staniciach bol mesiac december podnormalny.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi Hrona v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku s priemernym
dlhodobym mesaénym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 32 - 39).

4.5.3 Povodnové udalosti v povodi Hrona v roku 2022

V povodi Hrona boli podas roka 2022 zaznamenané dve povodnové epizddy s dosiahnutim
a prekroc¢enim 1. SPA, ato vjarnom obdobi (v aprili) z trvalého dazda, v kombinacii s topenim
snehu a na zaciatku zimy v decembri, z trvalych zrdzok. Na mensich nemonitorovanych tokoch
neboli zaznamenané Ziadne dalSie povodriové situacie.

4.5.3.1 Povodie Hrona v aprili 2022

V poslednych marcovych dnioch sa nad strednou a juhozapadnou Eurdpou na velkej ploche
prehibila rozsiahla brazda nizkeho tlaku. Od 31.3. ovplyviioval pocasie na Gzemi Slovenska s fiou
spojeny zvineny studeny front. Za nim postupne od severu zacal prudit studeny, pévodom arkticky
vzduch.

01.04.2022 00:00

02.04,2022 00:00

Obr. 4.5.3 Synopticka situacia drna 1.4.2022 (vlavo) a 2.4.2022 (vpravo)

4. aprila k nam v chladnom vzduchu od juhu zasahoval okraj rozsiahlej oblasti vysSieho tlaku
vzduchu. 5.4. postupil cez strednu Eurépu dalej na vychod frontadlny systém spojeny s hlbokou
tlakovou niZzou nad Pobaltim. 6. a 7.4. prudil od juhozdpadu do nasSej oblasti teply vzduch
po prednej strane hlbokej tlakovej nize, ktorej stred sa presunul z Britskych ostrovov nad juiné
Svédsko. S fou spojeny studeny front postupil v noci na 8.4. do karpatskej oblasti. Zaroven
v silnom zdpadnom prudeni postupila z Biskajského zdalivu nad Bavorsko frontalna vina, ktora vecer
a v noci na 9.4. postupovala cez Uzemie Slovenska dalej na vychod aZ severovychod. Za fiou sa
v priebehu dria v chladnom severozapadnom pradeni rozsiril od zdpadu do nasej oblasti vybeZzok
vySSieho tlaku.
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Obr. 4.5.5 Mapa 24-hodinovych Uhrnov atmosférickych zrazok (mm) v povodi horného Hrona dna
1.4.2022 k 6:00 hod. SEC

Tab. 4.5.2 24-hodinové Uhrny atmosférickych zrazok (mm) v povodi Hrona v diioch 31.3. az 2.4.2022

Stanica Tok, | Nadmorska vySka 31.3. 1.4. 24. % (mm)
povodie (mn.m.)
Polomka Hron 605 4,8 12,6 13,9 31,3
Brezno Hron 487 3,2 14,5 13,3 31,0
Jaraba Hron 892 10,0 16,1 16,7 42,8
Jasenie Hron 538 6,8 20,6 15,3 42,7

Vydatné zrdzky na prelome marca a aprila urychlili topenie snehovej pokryvky od strednych
horskych poléh v Slovenskom rudohori, Nizkych Tatrach, Velkej Fatre a Kremnickych vrchoch.
Kombindcia topenia snehu a tekutych zrdzok zvysili vodné stavy na pravostrannych pritokoch
horného Hrona, ¢o spdsobilo prekrogenie 1. SPA v stanici Myto pod Dumbierom na vodnom toku
Stiavnicka pocas 1. a# 3. aprila. Po skonéeni zrazkovej ¢innosti a ochladeni sa situacia na tokoch
upokojila a hladiny nizkotatranskych pritokov presli v priebehu 3. aprila do mierneho poklesu.
Rovnaka povodriova situdcia z topenia snehu adazida bola zaznamenand 9. a 10. aprila
na pravostrannom pritoku horného Hrona, na Stiavnitke. Po noénych tekutych zrazkach bol
dopoludnia 9. aprila dosiahnuty 1. SPA v Myte pod Dumbierom, ktory pretrval do nasledujiceho
dna. Vyhodnoteny kulminacny prietok prvej viny dosiahol pravdepodobnost opakovania raz za dva
roky, druhej viny raz za rok.

44



g Ba
m m
m 20.9
m m 22.9
B2 ;
nska [14.0]
@ strica Slo N
T( R?
mﬂ 2
ol % [[]0-1mm [ 1-5 mm [] 5-10 mm [B 10-20 mm [l 20-35 mm [} 35-50 mm [l 50-70 mm [} 70-50 mm [ viac ako 90 mm

Obr. 4.5.6 Mapa 24-hodinovych Uhrnov atmosférickych zrazok (mm) v povodi horného Hrona dna
9.4.2022 k 6:00 hod. SEC

Tab. 4.5.3 Kulminacie v povodi Hrona, april 2022

Stanica Tok Datum Hodina Hinax ng"a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m>.s™)

Myto pod Dumbierom | Stiavnicka 2.4. 6:30 71 7,000 2 1.

Myto pod Dumbierom | Stiavnicka 9.4. 19:15 64 5,502 1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC

Myto pod Dumbierom - Stiavniéka, april 2022
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Obr. 4.5.7 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Myto pod Dumbierom - Stiavni¢ka, april 2022
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4.5.3.2 Povodie Hrona v decembri 2022

9.12. k nam od juhozdpadu postupil teply front spojeny s rozsiahlou oblastou nizkeho tlaku
vzduchu nad juhozdpadnou Eurdépou. Do nasej oblasti priniesol aj vydatné zrazky. 10. a 11.12. sa
nad Talianskom prehibila tlakova ni? a cez Madarsko sa presunula az nad zépadnu Ukrajinu. Po jej
zadnej strane k nam zacal od severozapadu prenikat studeny vzduch. TaktieZ priniesla do nasej
oblasti vydatné zrazky, najma na vychod Slovenska.

09,12,2022 00:00 j 10,12,2022 00:00

Obr. 4.5.8 Synopticka situacia dfa 9.12.2022 (vlavo) a 10.12.2022 (vpravo)
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Prechod teplého frontu pocas 9. decembra a hlbokej tlakovej nize z 10. na 11. decembra priniesli
na Uzemie Slovenska plosné, lokdlne aj vydatné zrazky (40 mm v povodi stredného Hrona a 30 mm
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v povodi dolného Hrona). V povodi Hrona bol prechodny vzostup aZ vyrazny vzostup vodnych
stavov na véacsSine vodnych tokov v noci z piatka na sobotu. Vydatné zrazky vo forme dazda
v Podunajskej nizine spdsobili dosiahnutie 1. SPA v stanici Hronské Klacany (okres Levice) na toku
Podluzianka, kde kulminacia nedosiahla ani 1-ro¢nu vodu.

Tab. 4.5.4 Kulminacie v povodi Hrona, december 2022

. . H .
Stanica Tok Datum Hodina max Q;“a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) (m>.s™)
Hronské Klacany | PodluZianka 10.12. 5:00 198 4,878 <1 1.
Pozn.: udaje v tabulke st v SEC
Hronské Klacany - Podluzianka, december 2022
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—— Hronské Kracany 1. SPA 2. SPA =3 SPA

Obr. 4.5.10 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Hronské Klacany - PodluZianka, december 2022
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4.6 Povodie Ipla
4.6.1 Atmosférické zrazky v povodi Ipla v roku 2022

Legenda

O sidlo

vodny tok

Uhrn zraok [mm]

e - max 675
8
N

min : 472

Obr. 4.6.1 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Ipla za rok 2022

Tab. 4.6.1 Atmosférické zrazky v povodi Ipla v roku 2022

Povodie . i | 0L | V.| Vo | VI [ VIL | VIILL | IX. | X. | XI. | XIl. | Rok
mm | 11 | 30 | 23 | 51 | 34 | 33 | 55 | 80 | 100 | 17 | 26 | 87 | 547

Ipel % 28 | 81 | 66 | 105 | 49 | 40 | 91 | 136 | 209 | 39 | 43 | 181 | 87
A -27 | -7 | -12 | 2 | -35|-50 | -5 21 | 52 | -27 | -34 | 39 | -83

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zraZok v milimetroch (1 mm =1 Iiter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Rok 2022 v povodi Ipla skonéil z hladiska Uhrnu atmosférickych zrazok ako celok pod hodnotami
dlhodobého normalu. Celkovy roény uhrn zrazok v priemere na povodie dosiahol iba 547 mm,
¢omu zodpovedd 87 % dlhodobého normalu a znacny plosny deficit zrazok -83 mm.

PocCas roka dominovalo v povodi Ipla nerovnomerné casopriestorové rozmiestnenie zrazok
s prevahou dlhSich suchych obdobi. Tie striedali zvacsa len kratkodobé zrazkové periddy. Deficit
zrazok sa v povodi prehibil predovietkym na prelome jari aleta aneskér pocas jesennych
mesiacov. Ich vyraznejsi nadbytok bol len v dvoch mesiacoch.

Najvyssi priemerny Uhrn zrdZzok bol zaznamenany pocas septembra, s nadbytkom zrazok
v priemere na povodie 52 mm (209 % normalu). Nadpriemerny bol tiez december (181 % normalu)
a august (136 % normalu). V porovnani s dlhodobym normdlom najmenej zrazok spadlo v juni
(-50 mm), maji (-28 mm) a novembri (-34 mm).

Prvy mesiac roka skoncil ako zrazkovo podnormalny mesiac, v povodi Ipla chybala priemerne
takmer tretina Uhrnu zrazok. O nieCo lepsSie bol na tom nasledujuci mesiac - februar, kedy sme
zaznamenali 81 % oproti dlhodobému normalu. Po obidva mesiace akumuldcia snehovych zasob
prebiehala zvacsa len vo vysSich polohach povodia. Inde bola len prechodnou zaleZitostou -
prevazovalo kvapalné skupenstvo zrdzok. V trende prehlbovania zrazkového deficitu pokracoval
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tiez marec, kedy bolo zaznamenanych len 66 % Uhrnu zrazok z dlhodobého normalu. Vacsina
z marcového uhrnu bola zaznamenana v jeho Uplnom zdvere. Oproti predchadzajucim mesiacom,
april bol v povodi Ipla v medziach dlhodobého normalu. V tomto jarnom mesiaci je vlaha obzvlast
dolezita, a to z dovodu Startu vegetaéného obdobia. Mierne pozitivny trend vsak opat zvratili dva
nasledujice mesiace - maj a jun. Oba mesiace skoncili vyrazne pod dlhodobym normalom, v juni
dokonca spadla v povodi v priemere len polovica z bezného mesacného Uhrnu. Zaroven sa zmenil
ich charakter, vaésina pochdadzala z konvektivnej Cinnosti. To malo za nasledok nerovnomernu
distribdciu vlahy. V juni bol najvacsi deficit zrazok najma v povodi horného Ipla. Vyrazne sa tak
prehibilo hydrologické sucho, spojené s vysychanim koryt mensich tokov.

Pocas jula bola zrazkova cinnost castejsSim javom, ale mesiac ako celok skoncil mierne
pod dlhodobym normalom. Prehanky a burky priniesli lokdlne aj vyssie denné Uhrny zrazok, napr.:
41,8 mm dfa 6.7. v Malinci; 35,5 mm 30.7. v Spaflom Laze (Krupinska planina); 35,3 mm
v Lipovciach (Cerova vrchovina). Zaver jula priniesol aj frontdlne zrazky, ktoré cCiastocne pomohli
zmiernit vyrazné a pretrvavajluce hydrologické sucho. Augustové zrazky sa sustredili predovsetkym
do jeho tretej dekady. V roku 2022 iSlo o prvy mesiac, ktory skonCil s vyraznejSim nadbytkom
oproti dlhodobému normalu. Hoci boli zrazky pomerne vyrazné, hydrologicki odozvu sme kvoli
dlhodobému nedostatku vlahy nezaznamenali.

September bol z hladiska Uhrnu zrazok v povodi Ipla vyraznejSie nad dlhodobym normalom,
s nadbytkom v priemere 55 mm (209 % priemerného mesac¢ného Uhrnu zrazok). Dazd vtomto
mesiaci tak pomohol znizit deficit zrazok.

Posledny mesiac roka, najma december, skoncil s nadbytkom zrazok, v priemere 39 mm na celé
povodie. KvoOli pretrvavajucemu nadpriemerne teplému pocasiu takmer v celom mesiaci
prevazovali kvapalné zrazky, bez dlhSieho zotrvania snehovej pokryvky aj v najvyssich horskych
polohach povodia. Zrazkova cinnost sa koncentrovala predovsetkym do prvej a druhej dekady
mesiaca, spojend bola aj so vzostupmi vodnych hladin (a ojedinelym dosiahnutim SPA).

4.6.2 Odtokové pomery v povodi Ipla v roku 2022

Z hladiska vodnosti tokov bol kalendarny rok 2022 ako celok v povodi Ipla velmi suchy. Priemerné
rocné prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali v rozpati 29 az 34 % dlhodobych
priemernych prietokov Qa1961-2000-

Pocas celého roka prevaZovali v hydroprogndznych staniciach prietokovo vyrazne podnormalne
aZz extrémne suché miesiace. Vynimkou bol december, ktory bol podla priemernych mesaénych
prietokov vyhodnoteny ako normalny az podnormalny.

Dlhotrvajuci vyrazny deficit atmosférickych zrazok spdsobil, Ze na tokoch prevladala ustalenost
vodnych hladin, ojedinele prerusovand nevyznamnymi zrazkovo-odtokovymi udalostami.
AZ prechod teplého frontu a hlbokej tlakovej nize koncom prvej decembrovej dekady priniesli
ozivenie hydrologickej situacie. Na Uzemi Slovenska sme zaznamenali plosné, lokdlne aj vydatné
zrazky (nad 30 mm v povodi Ipla). Na vacsine tokov v povodi bol registrovany prechodny vzostup
az vyrazny vzostup vodnych hladin. Zrazky vo forme daida, v kombindcii s topenim snehu
v Stiavnickych vrchoch, spdsobili prekrogenie 1. SPA vo vodomernych staniciach na toku Stiavnica -
Hontianske Nemce a Horné Semerovce.

V janudri a ojedinele aj vo februdri sa v povodi Ipla vyskytovali ladové uUkazy. Prevladali ladova
triest, lad pri brehu, dnovy lad a vynimocne aj celkovy zamrz toku. Na dolnom Ipli v Salke bol
koncom janudra pozorovany aj chod ladu.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi Ipla v roku 2022 a porovnania priemerného mesacéného prietoku s priemernym
dlhodobym mesaénym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 40 - 42).
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4.6.3 Povodnové udalosti v povodi Ipla v roku 2022

V povodi Ipla bola pocas roka 2022 zaznamenand jedna povodriovd udalost s dosiahnutim

a prekro€enim 1. SPA, ato na zaliatku zimy (vdecembri) z trvalych zraiok. Dalsie lokdlne

povodniové situacie boli zaznamenané na mensich, nemonitorovanych tokoch:

e 24.8. obec Cinobana, okres Poltar, vybreZzenie Banského potoka, starosta vyhlasil 2. SPA;

e 24.8. obec Ozdin - miestna cast Bystricka, okres Poltar, vybreZenie Ozdinskeho potoka
a zahatanie mostnej konstrukcie, starosta vyhlasil 2. SPA.

4.6.3.1 Povodie Ipla v decembri 2022

9.12. k nam od juhozapadu postupil teply front spojeny s rozsiahlou oblastou nizkeho tlaku
vzduchu nad juhozdpadnou Eurdpou. Do nasej oblasti priniesol aj vydatné zrazky. 10. a 11.12. sa
nad Talianskom prehibila tlakova ni? a cez Madarsko sa presunula az nad zapadnd Ukrajinu. Po jej
zadnej strane k nam zacal od severozapadu prenikat studeny vzduch. TaktieZ priniesla do nasej
oblasti vydatné zrazky, najma na vychod Slovenska.

Prechod teplého frontu pocas 9. decembra a hlbokej tlakovej niZze z 10. na 11. decembra priniesli
na Uzemie Slovenska plosné, lokalne aj vydatné zrazky (nad 30 mm v povodi Ipla). V povodi bol
zaznamenany prechodny vzostup az vyrazny vzostup vodnych hladin na vacésine tokov v noci
z9. na 10. decembra. Vydatné zrazky vo forme dazda, v kombinacii s topenim snehu v Stiavnickych
vrchoch, sposobili dosiahnutie 1. SPA vo vodomernej stanici Hontianskej Nemce na toku Stiavnica.
Zaznamenany kulminacény prietok bol na drovni 2-ro¢ného prietoku. 10. decembra nadranom
kulminovala Stiavnica v Hornych Semerovciach. Maximalny prietok dosiahol hodnotu 1-roéného
prietoku.

naj./l;.;lzz\nn:no ) . iﬂz)i Y 1n.12.znzznmm/\—] ‘D’Dw- ) m ‘ . “\_
Obr. 4.6.2 Synopticka situacia drfia 9.12 2022 (vlavo) a 10.12.2022 (vpravo)
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Tab. 4.6.2 Kulminacie v povodi Ipla, december 2022

horného Hrona,

Humax X .
Stanica Tok Datum Hodina ma ng“a_l N-roénost | SPA
(cm) (m>.s™)
Hontianske Nemce | Stiavnica 10.12. 1:15 104 21,44 2 1.
Horné Semerovce Stiavnica 10.12. 7:30 340 48,20 1 2.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
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Horné Semerovce - Stiavnica, december 2022
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Obr. 4.6.4 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Horné Semerovce - Stiavnica, december 2022

Horné Semerovce 1. SPA 2. SPA =3 SPA

Hontianské Nemce - Stiavnica, december 2022
180
160
140
120
100 A
5
= 80
T
60
40
20
0
6.12. y 45 .4 8.12. 9.12. 10.12. 11.12. 12.12. 13.12. 14.12. 15.12. 16.12.
—— Hontianské Nemce 1. SPA 2 SPA =3 SPA

Obr. 4.6.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Hontianske Nemce - Stiavnica, december 2022
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4.7 Povodie Slanej
4.7.1 Atmosférické zrazky v povodi Slanej v roku 2022

Legenda
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Obr. 4.7.1 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Slanej za rok 2022

Tab. 4.7.1 Atmosférické zrazky v povodi Slanej v roku 2022

Povodie . Il ML | IV. | Vo | VI [ VIL | VIIL | IX. | X. | XI. | XIl. | Rok
mm 12 | 20 | 30 | 61 | 28 | 29 | 75 | 46 | 119 | 16 | 42 | 83 | 560

Slana % 32 | 51 | 74 | 107 | 33 | 30 | 100 | 61 | 225 | 32 | 67 | 179 | -160
A -25 1 -19 | -11 | 4 | -58 | -69 | O -29 | 66 | -35 | -21 | 36 78

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zraZok v milimetroch (1 mm =1 /iter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Kalendarny rok 2022 bol v povodi Slanej zrazkovo vyrazne pod normdlom. Rocny uhrn
atmosférickych zrazok (ako priemer v celom povodi) dosiahol len hodnotu 560 mm, ¢o zodpoveda
78 % dlhodobého normalu 1961 - 1990 a plosnému deficitu zrdZok v priemere az -160 mm.

Aj vtomto roku prevlddalo v povodi Slanej nerovhomerné casopriestorové rozloZzenie zrazok,
pricom najma pocas letného polroka doslo k znaénému prehlbeniu zrazkového deficitu ako aj
hydrologického sucha. Malé mnoiZstvo zrdzok spadlo najma na prelome jari a leta, ale aj pocas
jesennych mesiacov (s vynimkou septembra). Z tohto hladiska boli najsuchsimi mesiacmi v povodi
Slanej jun (skoncil s deficitom zrazok az -69 mm), maj (deficit zrdZzok mal hodnotu -58 mm)
a oktober (deficit zrazok -35 mm). Naopak, vyrazne nad normalom skoncili mesiace oktdber
(v povodi Slanej naprSalo az 225 % dlhodobého normdlu) a december (179 % dlhodobého
normalu). Ostatné mesiace, okrem jula a aprila, skoncili s deficitnym mesaénym Uhrnom zrazok.

UZ pocas januara bolo v povodi Slanej zaznamenanych len 32 % mesacného Uhrnu zrazok
v porovnani s dlhodobym normalom (obr. 4.7.2), vnizSich polohach s prevahou kvapalnych
a nedostatkom snehovych zrazok. TrvalejsSia akumulacia vody v snehovej pokryvke pretrvavala len
v najvyssich polohach povodia. V tomto trende pokracoval tiez februar.
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Obr. 4.7.2 Uhrny atmosférickych zraZok na Slovensku v janudri 2022 v percentéch (%) normélu 1991 — 2020

Priestorové rozlozenie zrazok bolo do velkej miery ovplyvnené prevladajucim zapadnym, resp.
severozapadnym prudenim, kedy je povodie Slanej v zavetri Karpatského oblika. Dalsi mesiac -
marec, bol spociatku s prevahou anticyklondlneho charakteru pocasia. Ako celok opat skondil
pod uroviiou dlhodobého normalu. Vadsina z mesaéného uUhrnu zrazok bola zaznamenana
azvjeho uplnom zavere, kedy sa vyskytli v povodi Slanej denné uUhrny zrdiok v intervale
15 az 25 mm. AZ pocas aprila sa vyskytovali zrdzky pravidelnejSie, zaroven v prvom mesiaci
od zaciatku roka nebol zaznamenany plosny deficit zrazok. Vlahy vo vSeobecnosti vSak aj tak nebol
dostatok, chybala topiaca sa snehovd pokryvka. Tento charakter pocasia nepokracoval
v nasledujucich dvoch mesiacoch - v maji ajuni. Oba mesiace skonCili z hladiska priemernych
mesacnych Uhrnov zrdziok vyrazne pod uroviiou dlhodobého normalu. Spadla len tretina
z predpokladaného mnoZstva zrazok a doslo tak k vyraznému prehibeniu zrazkového deficitu, ako
aj hydrologického sucha. Konvektivny charakter zrdzok priniesol len lokalne a kratkodobé
zlepSenie nepriaznivého stavu. Rovnych 100 % dlhodobého normdlu uUhrnu zrdiok sme
zaznamenali v juli, vacsina z nich bola ale koncentrovana do niekolkych dni, najma v Uvode
a na konci mesiaca. Pri lokalnych prehankach alebo burkach boli zaznamenané vyraznejsie denné
Uhrny zrazok, napr.: 35,2 mm dna 10.6. v Lenartovciach; v zavere jula 31.7. to bolo 35,9 mm
v Hosticiach a 35,7 mm v PleSivci. V druhom mesiaci Skolskych prazdnin - auguste sa v povodi
Slanej opat vyskytli uhrny zrazok pod dlhodobym normalom (priemerny deficit -26 mm).

Opakom bol september s priemernym nadbytkom az 66 mm. Spociatku dominoval konvektivny
charakter zrazok, aj svysSimi dennymi Uhrnmi 53,6 mm 10.9. vo Vysnej Slanej a 41,3 mm
v Rimavskom Brezove. Cyklondlna aktivita s ploSnymi zrazkami sa prejavila v poslednych
septembrovych dnoch. Tieto zrazky vyrazne pomohli zmiernit pretrvavajuce sucho z letnych
mesiacov. Oktdber a november vtomto povodi skoncil pod uroviiou dlhodobého normalu,
prevaZzoval anticyklondlny, postupne aj inverzny charakter pocasia. Zmenu priniesol posledny
mesiac - december. Vacsina zraZzok v tomto mesiaci bola v kvapalnom skupenstve, sneZenie sme
zaznamenali len prechodne, vo vyssich polohach povodia.
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4.7.2 Odtokové pomery v povodi Slanej v roku 2022

Kalendarny rok 2022 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Slanej suchy. Priemerné
rocné prietoky sa v hydroprogndznych staniciach na Slanej a Rimave pohybovali v rozpati
41 az 67 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000-

V januéri sme v hydroprogndznych staniciach na Slanej, vratane Stitniku, zaznamenali normalnu,
v Roznave az nadnormalnu, na Rimave normalnu az podnormalnu vodnost. Vodnost na rieke Slana
bola pocas celého roka nadlepSovana prevodom vody z povodia Hnilca.

Do konca marca prevladala na tokoch ustalenost az mierny pokles vodnych hladin, ktoré boli
v polovici februdra prerusené prechodnym vzostupom v doésledku topenia snehovej pokryvky
v kombinacii s tekutymi zrazkami. Postupne klesali aj hodnoty priemernych mesacnych prietokov.
V hydroprogndznych staniciach bol februar vyhodnoteny ako podnormdlny aZz vyrazne
podnormalny a marec ako suchy mesiac. Vynimku predstavoval februar v Rozriave na Slanej, kde
bol prietokovo normalnym mesiacom.

V dobsledku ojedinelej zrazkovej ¢innosti bolo v aprili a mdji zaznamenané prechodné zvySenie
vodnosti, avsak stale v oblasti podpriemernych hodnét. Podla priemernych mesaénych prietokov
bol april vyrazne podnormalny, ojedinele podnormalny a mdj vyrazne podnormalny, v Roznave
na Slanej normalny.

Dlhotrvajuci vyrazny deficit atmosférickych zrazok sposobil, Zze v letnych mesiacoch prevazovala
na tokoch ustdlenost az mierny pokles vodnych hladin, ojedinele prerusované nevyznamnymi
lokalnymi zrazkovo-odtokovymi udalostami. Jan, jul a august boli z pohladu vodnosti vyhodnotené
ako suché, v Roznave na Slanej boli mesiace vyrazne podnormadlne.

Na jesen absentujlce trvalé zrazky ovplyvnili charakter odtoku od septembra do konca novembra.
Hydrologickd situdcia sa nezmenila ani po zrazkovej udalosti koncom septembra, kedy sme
vo vacsine operativnych vodomernych stanic zaznamenali prechodné vzostupy vodnych hladin.
Na zaklade hodnotenia priemernych mesacnych prietokov v hydroprogndznych staniciach boli
jesenné mesiace v povodi Slanej vyrazne podnormalne az suché, s vynimkou podnormalneho
septembra v Rimavskej Sobote na Rimave a prietokovo podnormalnych jesennych mesiacov
v RoZnave na Slanej.

ZlepsSenie hydrologickej situacie nastalo az v decembri. Prechod teplého frontu a hlbokej tlakovej
nize koncom prvej dekddy priniesli na Uzemie Slovenska plosné, lokdlne aj vydatné zrazky
(v povodi nad 30 mm). Vo vacsine vodomernych stanic v povodi bol registrovany prechodny
vzostup aZ vyrazny vzostup vodnych hladin. Dalsie, menej vyznamné zrazkovo-odtokové udalosti
spojené aj s topenim snehu udrziavali, v porovnani s predchadzajicimi mesiacmi, mierne zvysené
vodné stavy az do konca mesiaca. Podla priemernych mesacnych prietokov, vo vztahu
k dlhodobym charakteristikam, tak bola vodnost tokov v hydroprogndznych staniciach normalna,
iba na hornej Rimave v Hnusti-Likieri a na Stitniku v Stitniku podnormalna.

V janudri a ojedinele aj vo februdri sa v povodi Slanej vyskytovali ladové ukazy. Prevladali ladova
triest, Iad pri brehu a dnovy lad. Celkovy zamrz toku sme pozorovali na hornej Rimave v Hnusti-
Likieri a na Stitniku v Stitniku.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych staniciach
v povodi Slanej aRimavy v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 43 - 49).

4.7.3 Povodnové udalosti v povodi Slanej v roku 2022

Vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Slanej neboli registrované
Ziadne prekrocenia hladin zodpovedajice dosiahnutiu SPA. Ani na mensich nemonitorovanych
tokoch neboli zaznamenané dalSie povodnové situdcie.
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4.8 Povodie Bodvy
4.8.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodvy v roku 2022

Legenda
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Obr. 4.8.1 Uhrn atmosférickych zraZok v povodi Bodvy za rok 2022

Tab. 4.8.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodvy v roku 2022

Povodie l. 1. 1. Iv. V. VI. | VII. | VIII. | IX. X. XI. | XIl. Rok

mm | 11 13 38 56 18 31 79 29 126 | 19 44 84 548

Bodva % 32 39 | 101 | 103 | 22 32 94 38 | 232 | 39 79 | 201 79

A -22 | -20 0 2 -64 | -65 -5 -47 72 | -29 | -12 | 42 -147

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm = 1 liter/m’) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Kalendarny rok 2022 bol v povodi Bodvy z hladiska atmosférickych zrazok silne podnormalny.
V ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska ro¢ny uhrn zrazok v tomto povodi dosiahol
Nedostatok zrazok sa prejavil po¢as dvoch tretin roka. V maji (-64 mm) a v juni (-65 mm) bol
pozorovany najvyssi deficit zrazok, kedy spadlo len 18 Z 31 mm. Mimoriadne podnormalne az silne
vo februari (13 mm), v auguste (29 mm), v oktdbri (19 mm) a v novembri (44 mm). Najvyssi
nadbytok zraZzok s mesacnym thrnom 126 mm bol namerany v septembri, ¢o predstavuje viac nez
dvojnasobok mesa¢ného normdlu. Mimoriadne nadnormdlny uhrn zrazok (201 % normalu) bol
pozorovany aj na konci roka (december 84 mm). Jarné mesiace marec (101 % normalu) a april
(103 % normalu) spolu s julom (94 % normalu) boli vyhodnotené ako zrazkovo normaine.
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4.8.2 Odtokové pomery v povodi Bodvy v roku 2022

Kalenddarny rok 2022 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Bodvy velmi suchy. Priemerné rocné
prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali od 22 do 27 % dlhodobych priemernych
prietokov. Pocas celého roka boli priemerné mesacné prietoky v staniciach Moldava nad Bodvou
a Turia nad Bodvou pod urovniou dlhodobych priemernych mesacénych prietokov. Mesiace februar
az november vo vztahu k dlhodobym charakteristikdm hodnotime ako extrémne suché az suché.
Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v juni, juli, auguste a Ciasto¢ne aj
v septembri, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 3 do 8 % prislusnych dlhodobych priemernych
mesacnych prietokov. Ladové Ukazy na tokoch v povodi Bodvy sa vyskytli v januari a vo februari
(dnovy lad, fadova triest, Iad pri brehu, zamrz), avsak nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim
tokov v hydroprogndznych staniciach.

Grafické znazornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Bodvy v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 50, 51).

4.8.3 Povodnové udalosti v povodi Bodvy v roku 2022
Vo vodomernych staniciach §tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Bodvy v roku 2022 neboli
zaznamenané Ziadne prekrocenia SPA. Na tokoch prevladala vaésinou ustalenost vodnych hladin.

4.9 Povodie Hornadu

4.9.1 Atmosférické zrazky v povodi Hornadu v roku 2022

Legenda o diniadl
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Obr. 4.9.1 Uhrn atmosférickych zraZok v povodi Hornadu za rok 2022

57



Tab. 4.9.1 Atmosférické zrazky v povodi Hornadu v roku 2022

Povodie L. i | 0L | IVe | Vo | VL | VIL | VIL | IX. | X. | XL | Xl Rok
mm| 21 | 24 | 35 | 45 | 28 | 36 | 83 | 56 | 111 | 22 | 33 | 63 555
Hornad % 66 | 75 | 96 | 78 | 32 | 36 | 90 | 66 | 195 | 45 | 62 | 155 77
A | -11 | -8 -1 |-12|-59|-65| -9 | -29 | 54 | -26 | -20 | 22 -165

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm =1 Iiter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Kalendarny rok 2022 bol v povodi Hornddu zrazkovo silne podnormadlny. Rocny Uhrn
atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 555 mm, ¢o predstavuje 77 % ro¢ného normalu
(1961 - 1990) s najvyssim deficitom zrazok (-165 mm) v ramci vsetkych povodi vychodného
Slovenska. Minimdlne mnozstvo zrazok 21 mm spadlo v janudri (66 % normalu). Premenlivy deficit
zrazok pretrvaval aj v nasledujucom obdobi az do zaciatku jesene. Vynimkou boli uhrny zrazok
v marci (35 mm) a v juli (83 mm), vdaka ktorym boli mesiace hodnotené ako zrazkovo normadlne.
Mimoriadne podnormdlne Uhrny zrazok boli zaznamenané v maji (32 % normalu) a v juni
(36 % normalu) s najvyraznejSim deficitom -65 mm. Mesiac september bol mimoriadne
nadnormalny s mnozstvom spadnutych zrdzok 111 mm, c¢o predstavuje takmer dvojnasobok
mesacného normalu. Po septembrovych vydatnych zrazkach nasledovala sucha jesen (oktéber
22 mm a november 33 mm). Posledny mesiac v roku sa prejavil mimoriadne nadnormdlnym
mnozstvom zrazok (155 % normalu).

4.9.2 Odtokové pomery v povodi Hornadu v roku 2022

Kalendarny rok 2022 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Hornddu velmi suchy az podnormalny.
Priemerné roc¢né prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali od 35 do 77 % dlhodobych
priemernych prietokov. Priemerné mesacné prietoky boli vacSinou pod urovriou dlhodobych
priemernych mesacnych prietokov. Vo vztahu k dlhodobym charakteristikdm boli mesiace marec,
jun, jul a Ciastoéne aj august extrémne suché az suché. Minimalne priemerné mesacné prietoky
boli zaznamenané v hydroprogndznych staniciach na tokoch Hnilec a Torysa, kedy sa ich hodnoty
pohybovali od 13 do 17 % prislusnych dlhodobych priemernych mesaénych prietokov. Ladové
ukazy na tokoch v povodi Hornadu sa vyskytli v janudri, februari, marci a v decembri (dnovy lad,
ladova triest, lad pri brehu, zdmrz, voda tecie po lade) a mali vtomto obdobi vyrazny vplyv
na hydrologicky rezim tokov v hydroprogndznych staniciach.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprogndznych
staniciach v povodi Hornadu v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 52 - 60).

4.9.3 Povodnové udalosti v povodi Hornadu v roku 2022

V roku 2022 boli vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Hornadu
zaznamenané dve povodriové situdcie s prekroCenim 1. SPA. Prvé prekrocCenia SPA spOsobené
vplyvom teplého pocasia, tekutych zrazok a nasledného topenia sa snehovej pokryvky, vznikli
na zaciatku aprila. V polovici decembra v désledku trvalych zrazok bol dosiahnuty 1. SPA v jednej
vodomernej stanici na toku OlSava.
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Dalsie lokdlne povodriové situdcie boli zaznamenané na mensich nemonitorovanych tokoch:

e 5.5. obec Bertotovce, okres PreSov - privalovd povoden, burka s prudkym dazdom
sposobila vybreZenie Skurcovského potoka, zaplavené zahrady, dvory, rodinné domy,
poskodenie miestnej komunikacie, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 7.5. obec Sucha Dolina, okres PreSov - privalova povoden, burka, prietrz mracien sp6sobila
vybrezenie miestneho potoka, starostka obce vyhlasila 3. SPA;

e 7.5. obec Sedlice, okres PreSov - privalovd povoden, zaplavené miestne komunikdcie,
starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 9.6. obec Sedlice, okres PreSov - privalovd povoden, zaplavené miestne komunikacie
nanosmi bahna, upchaté priepusty, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 21.8. obec Bertotovce, okres PreSov - privalova povoden, zaplavenie rodinnych domov a
miestnych komunikacii, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 21.8. obec Drienica, okres Sabinov - privalova povoden, zaplavenie rodinnych domov a
miestnych komunikdcii, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 21.8. obec Hermanovce, okres PreSov - privalova povoden, zaplavenie rodinnych domov a
miestnych komunikacii, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 21.8. obec Pecovska Nova ves, okres Sabinov - privalovd povoden, zaplavenie rodinnych
domov a upchaty prietok potoka Drienica, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 21.8. mesto Sabinov, okres Sabinov - privalovd povoderi, vybreienie Cierneho potoka
v Casti Zalesie, podmytie miestnej komunikacie, zaplavenie rigolov a priepustov, primator
mesta vyhldsil 3. SPA;

e 22.8. obec Dubrava, okres Levoca - privalova povoden, podmytie kanalizacného potrubia,
zaplavenie miestnych komunikacii, starosta obce vyhlasil 3. SPA;

e 22.8. obec Cervenica, okres PreSov - privalovd povodef, zaplavenie rodinnych domov,
starosta obce vyhlasil 3. SPA.

4.9.3.1 Povodie Hornadu v aprili 2022

Dazd v kombindcii s topiacim sa snehom, nachdadzajucim sa vo vysSich horskych polohach
nad 900 m n. m., spdsobil vzostup vodnych hladin na tokoch v povodi Hornadu. Toky zacali stupat
v noci z 31.3. na 1.4. Vo vodomerne;j stanici KoSické OlSany na toku Torysa bol prekroceny 1. SPA.
Vodna hladina kulminovala nasledujuci den v skorych rannych hodinach a kulminacny prietok bol
nizsi ako je hodnota 1-ro€ného maximalneho prietoku.

Daldie vydatné zrazky sa vyskytli v zavere prvej dekddy mesiaca, vdaka ¢omu bolo zaznamenané
kratkodobé prekrocenie 1. SPA vo vodomernej stanici Stratena na toku Hnilec. Kulminaény prietok
bol nizsi ako je hodnota 1-ro¢ného maximalneho prietoku.

Pri¢iny vzniku a priebeh povodniovej situdcie su podrobne popisané v mimoriadnej Povodiovej
sprave , Toky v povodi Hornadu a Bodrogu v aprili 2022, ktord sa nachadza na webovej stranke
SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Tab. 4.9.2 Kulminacie v povodi Horndadu, april 2022

Hmax max v ’

Stanica Tok Datum | Hodina Q3 1 N-rocnost | SPA
(cm) | (m’.s™)

Kosické OlSany Torysa 2.4, 5:00 227 31,44 <1 1.

Stratena Hnilec 9.4. 2:45 101 5,355 <1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
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4.9.3.2 Povodie Hornadu v decembri 2022

V polovici decembra prechod zrdzkového pdsma od juhozapadu cez nasSe Uzemie priniesol
na viaceré miesta Slovenska zrazky, na juhu a na krajnom vychode vo forme dazda. Spadnuté
zrazky sposobili v povodi Torysy a na pritokoch v dolnej ¢asti povodia Hornadu vzostup vodnych
hladin. Vo vodomernej stanici Bohdanovce na toku OlSava bol kratko, v noci zo 16.12. na 17.12,,
dosiahnuty 1. SPA. Kulminacny prietok bol nizsi ako je hodnota 1-ro¢ného maximalneho prietoku.

Tab. 4.9.3.2 Kulminacie v povodi Hornadu, december 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax Q3'“ > N-roénost | SPA
(cm) | (m’.s™)
Bohdanovce Olsava 17.12. 4:00 150 17,90 <1 1.

Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC

4.10 Povodie Bodrogu
4.10.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodrogu v roku 2022

Legenda

O sidlo

vodny tok

Uhrn zrdzok [mm]

- max 990

min : 441

0 5 10 20 30 40

Obr. 4.10.1 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Bodrogu za rok 2022

Tab. 4.10.1  Atmosférické zrazky v povodi Bodrogu v roku 2022

Povodie . Il ML | IV. | V.o | VL | VIL | VIL | IX. | X. | XI. | XIl. | Rok
mm| 42 | 37 | 38 | 48 | 19 | 35 | 82 32 | 149 | 30 | 22 | 92 626
Bodrog % | 100|101 | 94 | 93 | 25 | 38 | 90 | 41 | 257 | 61 | 41 | 170 87
A 0 0 -2 -4 | -55 |-58 | 9 | -46 | 91 | -19 | -32 | 38 -97

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zrdZok v milimetroch (1 mm = 1 liter/m’) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zrdZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)

Kalenddrny rok 2022 bol v povodi Bodrogu zrazkovo mierne podnormalny. Roény uhrn
atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 626 mm, ¢o predstavuje 87 % ro¢ného normalu
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(1961 - 1990). Prvé styri mesiace roka boli hodnotené ako zrazkovo normdalne (od 93 % do 101 %
normalu). Na zrazky najchudobnejsi bol maj (19 mm) s deficitom zrdzok -55 mm, ¢o predstavuje
Stvrtinu mesacného normalu. Po suchom uUvode leta s mimoriadne podnormalnymi zrazkovymi
uhrnmi v juni (38 % normalu) nasledoval jul (90 % normalu), ktory Ciastocne doplnil chybajuce
zrazky. V auguste boli pozorované opat mimoriadne slabé zrazky s deficitom -46 mm. Najviac
zrdzok bolo nameranych v septembri (149 mm), ¢o predstavovalo 257 % mesacného normalu.
Spolu s decembrom boli tieto dva mesiace jediné, ktoré dosiahli nadbytok zrazok pocas roka.
Vzhladom na mesacné normdly su zaradené medzi zrazkovo mimoriadne nadnormalne mesiace.
Po vydatnych septembrovych zrazkach priSiel mimoriadne suchy oktéber (30 mm) a november
(22 mm).

4.10.2 Odtokové pomery v povodi Bodrogu v roku 2022

Kalendarny rok 2022 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Bodrogu suchy aZz normadlny.
Priemerné rocné prietoky sa v hydroprognéznych staniciach pohybovali od 49 do 103 %
dlhodobych priemernych prietokov. Priemerné mesacné prietoky boli vacésinou pod uroviiou
dlhodobych priemernych mesaénych prietokov okrem mesiacov januar, februar, v niektorych
hydroprogndznych staniciach aj april a december. Minimalne priemerné mesacné prietoky boli
zaznamenané v juni avjuli v hydroprogndznej stanici Svidnik na Ladomirke, kedy sa hodnoty
pohybovali od 5 do 7 % prislusnych dlhodobych priemernych mesaénych prietokov. Ladové ukazy
na tokoch v povodi Bodrogu sa vyskytli v mesiacoch januar, februar, marec a december (dnovy lad,
ladova triest, lad pri brehu, zdmrz) a ovplyvriovali priebeh vodnych hladin v hydroprognéznych
staniciach.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprogndznych
staniciach v povodi Bodrogu v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného prietoku
s priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 61 - 74).

4.10.3 Povodnové udalosti v povodi Bodrogu v roku 2022
V roku 2022 boli vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Bodrogu
zaznamenaneé Styri povodnové situacie s prekrocenim 1. az 3. SPA. Oteplenie, dazd, topiaci sa sneh
a ustupujuce ladové uUkazy na tokoch na nasom uUzemi a na Uzemi zapadnej Ukrajiny spdsobili
povodiiovu situaciu v janudri, vo februari a v aprili. Vdbsledku vydatnych zrazok, ktoré spadli
v decembri na vychodnom Slovensku a Ukrajine, doslo v decembri na vodnych tokoch k vzostupom
vodnych hladin aj s dosiahnutim SPA.
Dal3ie lokalne povodriové situdcie boli zaznamenané na mensich nemonitorovanych tokoch:
e 2.1. obec Zborov, okres Bardejov - povoden z topenia snehu, vybrezenie Bieleho potoka,
zatopenie miestnej komunikacie, starosta obce vyhlasil 3. SPA;
e 5.4, obec Dubravka, okres Snina - povoden z topenia snehu a z dazda, starosta obce vyhlasil
2. SPA;
e 24.8. obec Tarnov, okres Bardejov - privalova povoden, zaplavenie krizovatky cesty . triedy
1/77 a ll. triedy smerom na SverZov, starostka obce vyhlasila 3. SPA;
e 11.12. obec Hostovice, okres Snina - povoden z intenzivnych dazdov, podmacanie a zosuv
opornych panelov v Hostovickom potoku, doslo k ohrozeniu Statnej cesty Il. triedy smer
Snina, starosta obce vyhlasil 2. SPA;
e 11.12. obec Ubla, okres Snina - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA.
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4.10.3.1 Povodie Bodrogu v janudri 2022

Oteplenie na zaciatku roka sp6sobilo topenie snehovej pokryvky na nasom Uzemi a na Uzemi
zapadnej Ukrajiny, ktoré v kombindcii s tekutymi zrdzkami bolo pri¢inou postupného vzostupu
vodnych hladin v celom povodi Bodrogu v drioch 1.1. a 2.1. V hornej ¢asti povodia Bodrogu toky
zareagovali miernym vzostupom, v dolnej casti povodia vyraznejSim. Vo vodomernej stanici
Bardejovskd Dlha Luka na toku Kamenec bol 1.1. dosiahnuty 1. SPA. Latorica vo Velkych
KapuSanoch zacala stupat tiez 1.1. poobede, pricom 1. SPA bol prekroceny 5.1. a hladina
kulminovala 9.1. nadrovni 2. SPA. Vysoké vodné stavy na Latorici boli spdsobené topenim
snehovej pokryvky v pohoriach zdpadnej Ukrajiny a SPA sa vo vodomernej stanici Velké Kapusany
udrzal do 14.1. Na konci prvej dekady mesiaca sa v hornej Casti povodia, koncom mesiaca aj
v dolnej Casti povodia, zacali na tokoch tvorit fadové Ukazy (ladova triest, dnovy lad, Iad pri brehu,
zamrz), ktoré silneli a sp6sobovali vzduvanie hladin (vzostup) pri ustdlenom prietoku. Priciny
vzniku a priebeh povodnove] situacie su podrobne popisané v mimoriadnej Povodnovej sprave
,Toky v povodi Bodrogu v janudri avo februari 2022“, ktord sa nachadza na webovej stranke
SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Tab. 4.10.2 Kulminacie v povodi Bodrogu, januar 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Honax Q;" . | N-roénost | SPA
(cm) | (m’.s™)

Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 1.1. 20:30 147 11,00 <1 1.

Velké KapusSany Latorica 9.1. 8:00 659 117,0 <1 2.

Pozn.: udaje v tabulke su v SEC

4.10.3.2 Povodie Bodrogu vo februari 2022

V polovici mesiaca postupoval cez nase Uzemie rozpaddvajuci sa zvineny studeny front, ktory
priniesol na nase Uzemie prehanky, ojedinele aj burky sprevadzané vydatnymi zrazkami a silnym
vetrom. Oteplenie, dazd, topiaci sa sneh a ustupujuce ladové Ukazy na tokoch sp6sobili vzostup
vodnych hladin. Na tokoch v hornej casti povodia Bodrogu boli dosiahnuté 1. SPA. Hladiny
kulminovali 17.2. a kulminaéné prietoky boli nizSie ako je hodnota 1-roéného maximalneho
prietoku. Vysoké vodné stavy na Latorici a Uhu boli sp6sobené tekutymi zrazkami a topenim sa
snehovej pokryvky v pohoriach zdpadnej Ukrajiny. Vodnd hladina v Lekarovciach na Uhu
kulminovala 18.2. pri 1. SPA a vo Velkych KapuSanoch na Latorici 22.2. pri 2. SPA. Priciny vzniku a
priebeh povodnovej situdcie si podrobne popisané v mimoriadnej povodriovej sprave ,Toky
v povodi Bodrogu v janudri a vo februdri 2022“, ktord sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Tab. 4.10.3 Kulminacie v povodi Bodrogu, februar 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax Q;“a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) | (m’.s™)

Bardejovska DIha Luka | Kamenec 17.2. 14:15 145 10,50 <1 1.

Koskovce Laborec 17.2. 19:00 163 68,60 <1 1.

Humenné Laborec 17.2. 19:15 270 186,0 <1 1.

Lekarovce Uh 18.2. 6:15 643 432,0 1 1.

Velké KapusSany Latorica 22.2. 11:15 620 120,0 <1 2.

Pozn.: udaje v tabulke su v SEC
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4.10.3.3 Povodie Bodrogu v aprili 2022

Pri¢inou povodnovej situdcie v aprili v povodi Bodrogu boli predovsetkym vydatné zrazky
v kombindcii s topiacim sa snehom, nachdadzajucim sa vo vysSich horskych polohdach
nad 900 m n. m. na nasom uUzemi, a hlavne na Uzemi zapadnej Ukrajiny. Na vsetkych tokoch
v povodi doslo vnoci z31.3. na 1.4. k vzostupom vodnych hladin. Vyraznejsie vzostupy boli
zaznamenané na Laborci, Ronave, Uhu, Latorici a Bodrogu. 1. SPA bol dosiahnuty v Siestich
vodomernych staniciach. Vo Velkych Kapusanoch na toku Latorica a v IZkovciach na toku Laborec
bol dosiahnuty 2. SPA. Na Latorici bol 2. SPA dosiahnuty opakovane a vodna hladina sa tu do 18.4.
udrzala na udrovni SPA. Vo vodomernej stanici Lekdarovce na toku Uh bol dosiahnuty 3. SPA.
Kulminaéné prietoky na vacsSine tokov v povodi Bodrogu boli nizSie ako je hodnota 1-ro¢ného
maximalneho prietoku, resp. boli na Urovni 1-roéného maximdalneho prietoku. Na tokoch Okna
a Uh boli kulminacné prietoky na urovni 2-rocného maximalneho prietoku. Priciny vzniku a priebeh
povodnovej situdcie su podrobne popisané v mimoriadnej povodriovej sprave ,Toky v povodi

Hornddu a Bodrogu v aprili 2022“ ktord sanachddza nawebovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.
Tab. 4.10.4 Kulminacie v povodi Bodrogu, april 2022
Stanica Tok Datu Hodina Hinax ng . | N-roénost | SPA
m (cm) | (m.s™)
Remetské Hamre Okna 1.4. 21:00 188 9,530 2 1.
Jablon Vyrava 1.4. 23:30 138 17,31 <1 1.
Koskovce Laborec 2.4, 0:15 164 69,80 <1 1.
Humenné Laborec 2.4, 1:30 264 177,6 <1 1.
Lekarovce Uh 2.4. 7:30 803 564,1 2 3.
Michalovce - Zabjany pritok do nadrze 2.4, 11:00 455 166,6 - 1.
Izkovce Laborec 2.4. 19:30 723 342,3 1 2.
Streda nad Bodrogom Bodrog 4.4, 22:45 664 306,0 <1 1.
Velké Kapusany Latorica 5.4, 15:45 638 141,0 1 2.
Velké KapusSany Latorica 13.4. 8:15 609 112,8 <1 2.

Pozn.: udaje v tabulke su v SEC

4.10.3.4 Povodie Bodrogu v decembri 2022

Prechod teplého frontu a hlbokej tlakovej niZze na konci prvej dekddy decembra priniesli na tzemie
vychodného Slovenska a zdpadnej Ukrajiny plosné, lokdlne aj vydatné zrazky, ktoré spdsobili
na vacsine tokov v povodi Bodrogu vzostupy vodnych hladin. V hornej ¢asti povodia Bodrogu toky
zareagovali miernym vzostupom, v dolnej casti povodia vyraznejSim. Vo vodomernej stanici
Michalany na vodnom toku Ronava, v Remetskych Hdmroch na vodnom toku Okna, v IZkovciach
na toku Laborec av Strede nad Bodrogom na Bodrogu boli dosiahnuté 1. SPA. Vo Velkych
Kapus$anoch na Latorici bol prekroceny 2. SPA a v Lekarovciach na Uhu bol v nociz 11.12. na 12.12.
prekro¢eny 3. SPA. Pric¢iny vzniku a priebeh povodnovej situacie sU podrobne popisané
v mimoriadnej povodriovej sprave ,Toky vychodného Slovenska vzime 2022/2023“ ktora sa
nachadza na webovej stranke SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.
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Tab. 4.10.5 Kulminacie v povodi Bodrogu, december 2022

Stanica Tok Datum | Hodina Hinax Q;"a’_‘l N-roénost | SPA
(cm) | (m’.s™)
Remetské Hamre Okna 11.12. 8:15 182 9,260 2 1.
Michalany Ronava 11.12. 11:00 203 6,095 <1 1.
Lekarovce Uh 11.12. 23:30 824 564,3 2 3.
Izkovce Laborec 12.12. 10:30 689 288,8 <1 1.
Velké Kapusany Latorica 15.12. 10:45 635 131,9 <1 2.
Lekarovce Uh 17.12. 22:30 660 419,5 1 1.
Izkovce Laborec 18.12. 7:15 677 274,4 <1 1.
Velké KapusSany Latorica 20.12. 17:00 664 166,1 1-2 2.
Streda nad Bodrogom Bodrog 21.12. 14:30 682 324,8 <1 1.
Pozn.: tdaje v tabulke st v SEC
4.11 Povodie Popradu a Dunajca
4.11.1 Atmosférické zrazky v povodi Popradu a Dunajca v roku 2022
Legenda
o sidlo ;H’I J\?@ B g
"/
S
!
4

Uhrn zrézok [mm]

- max 1670

£ oy e - min : 501

Obr. 4.11.1 Uhrn atmosférickych zrazok v povodi Popradu za rok 2022

Tab. 4.11.1 Atmosférické zrazky v povodi Popradu v roku 2022
Povodie l. 1. ll. Iv. V. VI. | VII. | VIII. | IX. X. XI. | Xl Rok
mm | 133 | 143 | 90 | 8 | 30 | 41 | 103 | 64 | 154 | 81 | 66 | 115 | 1107

Poprad % | 318 | 357|213 | 140 | 30 | 34 | 91 61 | 218 | 150 | 114 | 228 129
A 91 | 103 | 48 | 25 | -70 | -80 | -10 | 41 | 83 | 27 8 65 249

Pozn.: A je nadbytok (+), deficit (-) atmosférickych zraZok v milimetroch (1 mm =1 /iter/mz) vo vztahu k normdlu (1961 - 1990), % je
percentudlny podiel zraZok vzhladom k dlhodobému normdlu (1961 - 1990)
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Kalendarny rok 2022 bol v povodi Popradu zrazkovo silne nadnormalny (129 % ro¢ného normalu
1961 - 1990). V rdmci vSetkych povodi vychodného Slovenska bol v tomto povodi namerany
celkovo najvyssi rocny uhrn zrdzok (1107 mm). Obdobie od januara az po april sa vyznacovalo
mimoriadne nadnormalnymi Uhrnmi zrdZzok. Najvyssie nadbytky boli zaznamenané v januari (318 %
normalu) a vo februdri (357 % normadlu). Vyrazne ind situdcia bola v maji s mimoriadne
podnormalnymi mesacénymi Uhrnmi zrazok (30 mm), ¢o predstavuje tretinu mesa¢ného normalu.
Nedostatok zrazok pretrvaval aj v letnych mesiacoch. Najvyssi deficit zraZzok bol pozorovany v juni
(-80 mm) nielen v povodi Popradu, ale aj v ramci celého vychodného Slovenska. Prave v tomto
povodi boli v septembri namerané najvyssie Uhrny zrazok (154 mm), ¢o predstavuje viac nez
dvojnasobok mesacného normalu. Vyrazné mnozstvo zrdzok spadlo aj v oktdbri (150 % normalu) a
na konci roka, ktory uzavrel zrazkovo mimoriadne nadnormalny december (228 % normalu)
s nadbytkom zrazok (65 mm).

4.11.2 Odtokové pomery v povodi Popradu a Dunajca v roku 2022

Kalendarny rok 2022 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Popradu podnormalny. Priemerné
rocné prietoky sa v hydroprogndznych staniciach pohybovali od 77 do 87 % dlhodobych
priemernych prietokov. Takmer pocas celého roka boli priemerné mesacné prietoky v staniciach
Poprad-Matejovce | a Chmelnica pod uroviiou dlhodobych priemernych mesacnych prietokov.
Vo vztahu k dlhodobym charakteristikdm boli mesiace jun, jul a august vyrazne podnormalne
az podnormadlne, kedy hodnoty minimalnych priemernych mesaénych prietokov sa pohybovali
od 46 do 70 % prislusnych dlhodobych priemernych mesaénych prietokov. Ladové ukazy na tokoch
v povodi Dunajca a Popradu sa vyskytli v mesiacoch januar, februar, marec a december (dnovy lad,
ladova triest, lad pri brehu, zdmrz a voda tecie po lade) a vtomto obdobi vyrazne ovplyvriovali
priebeh vodnych hladin v hydroprogndznych staniciach.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprogndéznych
staniciach v povodi Dunajca a Popradu v roku 2022 a porovnania priemerného mesacného
prietoku s priemernym dlhodobym mesac¢nym prietokom su v Prilohe €. 1 (Obr. 75, 76).

4.11.3 Povodnové udalosti v povodi Popradu a Dunajca v roku 2022

Vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Popradu a Dunajca v roku
2022 neboli zaznamenané Ziadne prekrocenia SPA. Na tokoch prevladala vacésinou ustalenost
vodnych hladin.

5 Snehové pomery na Slovensku v zime 2021/2022

Priebeh zimy 2021/2022 v povodiach Slovenska nebol z hladiska mnoZstva snehovej pokryvky, ani
dizky jej trvania, ni¢&im vynimoény v porovnani s predchadzajicimi zimami. Vietky tri zimné
mesiace skondili s kladnou odchylkou teploty vzduchu, a to na celom uUzemi. Z tohto dévodu sa
mnozZstve. Naopak, marec a april mali odchylku teploty vzduchu zdpornd, ¢o malo za nasledok
predizenie zimnych podmienok vo vysokohorskom prostredi az do pokrocilej jari. Priestorové
rozloZzenie Uhrnov zrazok bolo v SirSom kontexte nerovnomerné a ovplyvnené prevladajicim
pradenim vzduchu (orografické prekazky zrazok - ndvetria a zavetria). V decembri dominovali
zrazky zjuinych smerov, naopak vjanuari a februdri zrazky prichddzali zo zdpadnych, resp.
severnych smerov. Preto bolo pozorované (najma vdruhej polovici zimy) nahromadenie
snehovych zasob, najma v hornatych povodiach severozapadnej Casti krajiny, na ukor nizinnych
povodi. Vrcholom zimy 2021/2022, z hladiska zasob vody v snehovej pokryvke, bol Gvod februara,
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s vynimkou povodi v juhovychodnej €asti krajiny, kde boli zaznamenané maximalne zasoby este
v polovici decembra. Netypickou periédou zimy 2021/2022 bol najméa prelom rokov, kedy doslo
vplyvom extrémneho oteplenia (vratane vysSich poloh) k vyraznému ubytku snehovych zasob
vo vSetkych povodiach.

Kli¢ovym driom vtyidni pre evidenciu priebehu zimy je pondelok, nakolko spracovanie
charakteristik snehovej pokryvky prebieha v tyZdennom cykle prave v tento deni. Realizuje sa zber
dat zo stani¢nej siete, ako aj od dobrovolnych pozorovatelov - konkrétne vyska snehovej pokryvky
(vcm) a jej vodna hodnota (v mm). Rovnako sa pravidelne v pondelky vykondvaju terénne merania
charakteristik snehovej pokryvky v horskom prostredi za Uéelom doplnenia chybajucich informacii
vo vysSich nadmorskych vyskach, mimo stani¢nej siete a pozorovatelov. Z dostupnych informdcii
sa napokon pocitaju zasoby vody v snehovej pokryvke (v mil. m°>) pre jednotlivé povodia. Tieto
udaje su uZitocné predovsetkym z dovodu nasledného topenia snehovej pokryvky v jarnych
mesiacoch. Maximadlna hodnota tychto zasob spravidla zodpoveda vrcholu zimy a jej charakteru
z hladiska mnoZstva snehovej pokryvky, v neposlednom rade tieto Udaje moino porovnavat
so zimami v minulosti.

Detailnd analyza zimy 2021/2022 v jednotlivych povodiach vzhladom na zasoby snehovej
pokryvky, jej trvanie a iné charakteristiky je predmetom tejto kapitoly.

5.1 Severné Slovensko - povodie Vahu

V tejto Casti s vyhodnotené snehové charakteristiky - vyska a vodna hodnota, resp. objem vody
v snehu pre povodia, ktoré reprezentuju prirodzeny pritok do vodnych diel Liptovska Mara, Orava,
Krpelany, Zilina, Hricov a Nosice, z tyzdennych Gdajov siete snehomernych stanic (merania st vidy
v pondelok).

Snehové pomery pocas zimy 2021/2022 sme hodnotili zaciatku decembra 2021. Snehova pokryvka
sa vyskytovala na celom Uzemi uzZ od zaciatku decembra, na zaciatku januara 2022 vsak doslo k jej
roztopeniu do nadmorskej vysky cca 800 m. Vyraznejsi narast snehovej pokryvky bol zaznamenany
od 18. januara do 7. februdra 2022. V tyZzdni do 14. februara dosahovali, s vynimkou povodi VD
Liptovskda Mara a VD Orava hodnoty objemu vody v snehu, maximalne hodnoty. V kotlinach
na severe Slovenska dosahovala vyska snehu od 15 do 30 cm, v strednych polohdach
(600 - 1000 m n. m.) od 40 do 60 cm a v horskych oblastiach (nad 1000 m n. m.) 50 cm a viac.
Najvyssie hodnoty boli namerané na Chopku 198 cm a na Lomnickom Stite 262 cm. Priestorové
rozloZzenie vysky a vodnej hodnoty snehu vtomto obdobi je zobrazené na Obr. 5.1.1 a 5.1.2.
Od konca februara 2022 nastal, s vynimkou povodi VD Liptovska Mara a VD Orava, pozvolny
ubytok snehovych zadsob. V povodiach VD Liptovska Mara a VD Orava bol boli maximdlne hodnoty
zaznamenané na konci februara a na zaciatku marca 2022. Do konca aprila 2022 sa zdsoby vody
v snehu postupne zniZovali. (Tab. 5.1.1 a Obr. 5.1.3). Od polovice aprila bol zaznamenany
vyraznejsi pokles zasob vody v snehu aj vo vyssich horskych polohéach.

Maximum objemu vody v snehu pocas zimy 2021/2022 je mozné hodnotit z pohladu maximalnych
hodn6t, ktoré sa vyskytli pocas zim od 1982/83 ako priemerny (Tab. 5.1.2 a Obr. 5.1.4). Celkova
maximélna hodnota, takmer 883 mil. m* (po VD Nosice), predstavuje 107 % dlhodobého priemeru
maximalnych hodnét.

V povodi, ktoré reprezentuje prirodzeny pritok do VD Liptovska Mara boli maximalne zasoby vody
v snehu (238 mil. m*) dosiahnuté 28.2.2022 a do VD Orava (162 mil. m®) 6.3.2022. V povodi VD
Krpelany (179 mil. m®) a VD Nosice (43 mil. m®) boli dosiahnuté 7.2.2022, VD Zilina (170 mil. m3)
a VD Hri¢ov (170 mil. m?) 14.2.2022. (Tab. 5.1.1 a Obr. 5.1.3).
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Obr. 5.1.1. Priestorové rozlozenie vysky snehovej pokryvky na Slovensku v case, ked v povodi
Vahu dosahovala maximalne hodnoty objemu vody v snehu pocas zimy 2021/2022

(7.2.2022)
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Obr. 5.1.2. Priestorové rozloZzenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked'
v povodi Vahu dosahovala maximalne hodnoty objemu vody v snehu pocas zimy

2021/2022 (14.2.2022)
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Tab. 5.1.1 Zasoby vody v snehovej pokryvke (mil. m®) k vybranym néadrziam v povodi Vahu podas zimy

2021/2022
4 VD Li ka VD > VD VD
Datum IPtovska | yp orava ] VD Zilina - . Spolu
Mara Krpelany Hricov Nosice
6.12.2021 34,34 12,27 28,28 21,78 20,42 5,14 122,24
13.12.2021 41,48 18,02 35,47 35,12 28,00 9,11 167,20
20.12.2021 39,46 17,02 35,76 35,51 12,05 1,40 141,19
27.12.2021 96,33 44,40 68,29 64,28 39,90 10,90 324,11
3.1.2022 54,70 6,63 21,06 23,48 5,87 0,72 112,46
10.1.2022 59,31 7,16 20,70 17,82 5,03 0,23 110,24
17.1.2022 49,04 3,24 9,96 16,60 3,62 0,23 82,70
24.1.2022 109,60 41,77 68,01 45,13 48,48 15,18 328,15
31.1.2022 158,24 96,76 115,82 92,79 82,25 31,91 577,76
7.2.2022 210,62 132,00 178,80 144,16 129,42 42,65 837,65
14.2.2022 219,05 | 135,56 177,62 170,06 156,37 24,14 882,80
21.2.2022 207,22 125,92 150,36 140,87 110,48 16,26 751,11
28.2.2022 238,15 136,62 145,31 118,61 127,67 15,11 781,47
7.3.2022 219,13 162,26 138,73 113,97 95,43 18,93 748,45
14.3.2022 235,19 92,37 140,67 102,69 61,85 6,10 638,87
21.3.2022 204,60 77,09 127,62 103,84 38,94 4,90 557,00
28.3.2022 185,97 21,00 59,62 45,23 9,43 0,86 322,11
4.4.2022 187,50 25,57 60,29 30,01 5,59 0,65 309,60
11.4.2022 131,78 5,66 33,70 20,99 3,51 0,14 195,78
18.4.2022 71,65 1,29 18,32 10,69 1,43 0,00 103,38
25.4.2022 45,21 0,78 10,30 3,05 0,31 0,00 59,65
Priemer 133,27 55,40 78,32 64,60 46,95 9,74 388,28
Maximum 238,15 162,26 178,80 170,06 156,37 42,65 882,80
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Obr.5.1.3 Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke (mil. m®) k vybranym vodnym dielam
v povodi Vahu pocas zimy 2021/2022
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Tab.5.1.2 Porovnanie maximalnych zdsob vody vsnehovej pokryvke (mil. m®) za obdobie
rokov 1982/83 - 2021/2022

Zimy VD Liptovska VD VD VD vHri(“:ov + VD Spolu
Mara Orava | Krpelany Zilina Nosice
1982/83 220,72 253,70 163,82 303,31 53,23 | 910,79
1983/84 197,75 119,26 174,96 254,12 63,50 | 786,31
1984/85 222,12 132,18 193,60 270,07 58,11 | 871,77
1985/86 296,74 168,88 | 238,66 342,03 70,64 |1038,77
1986/87 299,13 301,06 | 365,19 611,80 149,11 |1726,39
1987/88 238,40 125,59 190,23 242,95 47,89 | 825,08
1988/89 297,69 188,46 | 218,45 405,22 72,71 |1060,95
1989/90 153,49 75,93 144,63 150,57 29,27 | 533,90
1990/91 136,17 54,99 121,19 157,84 25,50 474,60
1991/92 197,79 221,09 197,81 363,58 92,14 11057,16
1992/93 143,40 134,56 154,06 236,31 69,78 | 737,73
1993/94 225,59 139,38 142,41 193,35 43,63 | 712,58
1994/95 206,28 91,57 61,36 156,03 56,10 | 459,96
1995/96 171,36 117,07 132,76 238,63 85,54 | 716,19
1996/97 150,24 98,89 79,87 112,27 45,34 486,61
1997/98 83,95 61,69 77,71 95,37 28,45 | 333,98
1998/99 261,62 214,14 | 226,68 331,81 90,42 |1091,89
1999/00 342,27 301,66 | 264,59 382,58 101,38 |1273,07
2000/01 134,29 82,99 116,07 217,72 38,95 | 585,26
2001/02 219,38 205,11 182,05 444 .47 103,54 |1154,55
2002/03 168,25 101,55 110,05 182,94 45,78 | 608,57
2003/04 245,02 185,99 154,88 357,44 99,76 |1043,09
2004/05 393,73 314,5 361,54 637,80 163,56 |1826,10
2005/06 363,66 272,68 | 291,91 701,06 186,13 |1778,55
2006/07 229,30 107,88 124,29 222,23 38,17 | 678,39
2007/08 201,22 58,46 60,13 91,40 13,97 | 388,08
2008/09 312,53 210,05 212,09 252,46 43,41 | 994,40
2009/10 132,90 70,57 95,66 164,01 35,69 | 487,54
2010/11 100,18 81,97 80,76 149,33 29,22 | 431,28
2011/12 330,04 249,04 | 258,31 482,45 82,87 |1354,36
2012/13 296,96 128,19 | 250,71 451,39 63,47 |1181,82
2013/14 79,96 50,25 58,63 112,23 19,58 | 311,60
2014/15 194,88 96,19 124,28 212,82 45,45 666,92
2015/16 92,12 32,77 58,23 38,38 10,84 259,55
2016/17 180,64 129,12 142,02 214,77 34,55 | 696,10
2017/18 158,83 41,37 96,58 165,98 19,36 | 473,85
2018/19 266,40 236,05 210,45 452,77 70,12 |1194,44
2019/20 202,45 44,54 83,63 77,32 12,73 379,32
2020/21 192,65 79,76 104,46 165,87 26,94 | 552,97
2021/22 238,15 162,26 178,80 326,43 42,65 | 882,80
Priemer 214,46 143,52 162,59 275,49 60,24 825,68
Minimum 79,96 32,77 58,23 38,38 10,84 | 259,55
Maximum 393,73 314,50 | 365,19 701,06 186,13 | 1826,10
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Obr. 5.1.5 Casovy priebeh celkovych zésob vody v snehovej pokryvke (mil. m?) v povodi Vahu po profil
VD Nosice pocas zimy 2021/2022 v porovnani s ostatnymi zimami od 2004/2005
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5.2 Stredné Slovensko - povodie Hrona, Ipla a Slanej

Z hladiska tvorby zasob vody v snehovej pokryvke bola zima 2021/2022 v povodi Hrona priemerna,
resp. vyrazne podpriemernd v povodi Ipla a Slanej. Zimnd sezéna mala neskorsi nastup suvislej
snehovej pokryvky (vratane horskych oblasti) na zacdiatku decembra. Prvé vyrazné sneZenie
na horach prislo 1. decembra 2021, kedy napadlo do 40 cm snehu, ale vzhladom na ro¢nu dobu
bola vyska prirodného snehu podpriemernd. Pofas mesiaca sneh postupne pribudal v povodi
Hrona a v horskych oblastiach. V nizsich polohdch snehova pokryvka absentovala. Posledny mesiac
roka bol teplotne normalny. Celoplosné sneZenie sa objavilo 25. decembra, kedy bola suvisla
snehova pokryvka v kotlinach a nizZinach. 29. decembra prislo vyrazné oteplenie, ktoré okrem
podhorskych poloh postihlo stredné ivysoké horské polohy. Zaznamenali sme vyrazny pokles
snehu na horach a Uplné roztopenie v nizSich polohach. Oteplenie pretrvavalo az do 2. januara
2022. Kladné teploty vzduchu a tekuté zrazky spdsobili dalsi extrémny Ubytok snehu na horach.
V poslednej januarovej dekdde sa podmienky zacali menit. Vplyvom silného vetra bola snehova
pokryvka rozmiestnena nerovnomerne, kedy napadlo do 30 cm nového snehu. V horskych
oblastiach snehovy pokryvka nadalej pribddala na prelome januara afebrudra, kedy pocas
trojdiového sneZenia napadlo do 50 cm nového snehu. Pocas februara pribudlo v horskych
oblastiach priblizne 10 cm nového snehu. V marci pretrvaval zimny charakter pocasia v Nizkych
Tatrach a Velkej Fatre s prirastkami snehovej pokryvky. V nizsich podhorskych a kotlinovych
polohach nastal uUbytok snehu. V Juhoslovenskej kotline av nizSich pohoriach Slovenského
stredohoria a Slovenského rudohoria sme pocas marca snehovu pokryvku viac nezaznamenali.
Na prelome marca a aprila nastupil jarny raz pocasia, ktory sposobil Ubytok snehovej pokryvky
v horskych oblastiach. Snehova pokryvka pretrvala v Nizkych Tatrach, Velkej Fatre a v Kremnickych
vrchoch do konca aprila. Vyrazné oteplenie priniesol za¢iatok mdja, kedy sme monitoring snehovej
pokryvky ukoncili.

Najmensie zasoby vody v snehu boli tradi¢ne v povodi Ipla, kde sa nepatrna snehova pokryvka
(do 10 centimetrov alebo poprasok) vyskytovala len na konci decembra 2021 a v poslednej
janudrovej dekdade 2022. Rovnako na tom bola snehova pokryvka v povodi Slanej a Rimavy, kde
v horskych polohdch Slovenského rudohoria (SpiSsko-gemersky kras, Veporské a Stolické vrchy)
pretrvavala snehova pokryvka prevaine na pomedzi s povodim Hrona (horny Gemer a horny
Malohont) na konci decembra 2021 a v poslednej dekade januara 2022. NajvysSie zdsoby vody
v snehovej pokryvke boli tradi¢ne v hornej ¢asti povodia Hrona (Nizke Tatry a Velka Fatra), kde sa
sneh drzal od zaciatku decembra 2021 do konca aprila 2022. V strednej Casti povodia Hrona sa
snehovd pokryvka vyskytovala v pohoriach Slovenského stredohoria od zaciatku januara 2022
do polovice februara 2022. V pohoriach Polana, Kremnické vrchy a Vtaénik sa suvisld snehova
pokryvka roztopila v priebehu aprila 2022. V dolnej casti povodia Hrona snehovd pokryvka
absentovala uplne ,s vynimkou par dni, kedy prechodne nasneiilo.
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Obr. 5.2.2 Priestorové rozloZenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked
v povodi Hrona, Ipla a Slanej dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2021/2022
(7.2.2022)
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Tab. 5.2.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke (mil. m*) v povodia Hrona, Ipla a
Slanej v zime 2021/2022

Datum Hron - BR Hron - BB Hron Ipel Slana
6.12.2021 14,47 40,40 64,83 12,73 12,81
13.12.2021 22,59 62,81 104,56 18,15 25,29
20.12.2021 19,14 52,67 83,14 13,27 19,93
27.12.2021 30,44 84,19 134,96 27,58 57,37
3.1.2022 16,71 45,47 65,57 3,09 17,77
10.1.2022 11,96 33,28 42,14 0,76 0,96
17.1.2022 10,90 29,98 37,84 0,46 0,87
24.1.2022 30,41 83,41 122,83 7,77 18,62
31.1.2022 39,32 108,20 167,13 14,33 26,39
7.2.2022 50,05 139,81 223,96 21,73 41,79
14.2.2022 52,16 143,41 216,61 16,27 37,35
21.2.2022 60,03 161,97 228,14 4,07 21,35
28.2.2022 59,00 158,50 224,00 0,03 10,25
7.3.2022 58,07 156,46 220,33 0,03 8,00
14.3.2022 56,18 152,77 208,48 0,17 9,91
21.3.2022 54,88 144,78 189,15 0,00 10,78
28.3.2022 37,94 102,85 131,40 0,00 2,15
4.4.2022 29,05 77,95 93,06 0,00 0,37
11.4.2022 17,32 49,67 58,35 0,00 0,00
18.4.2022 13,02 38,03 44,49 0,00 0,00
25.4.2022 6,65 24,36 26,36 0,00 0,00
Priemer 32,87 90,05 127,97 6,69 15,33
Maximum 60,03 161,97 228,14 27,58 57,37
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Obr.5.2.3  Zasoby vody v snehovej pokryvke v povodia Hrona, Ipla a Slanej v zime 2021/2022
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Tab.5.2.2 Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke (mil. m®)
od zimy 1990/1991 do 2021/2022

Zimy Hron - BR | Hron - BB Hron Ipel Sland
1990/91 65,34 187,39 345,86 - -
1991/92 48,53 135,98 241,89 - -
1992/93 28,18 82,55 165,73 - -
1993/94 72,78 202,11 330,05 - -
1994/95 31,76 84,02 144,98 - -
1995/96 76,27 221,87 433,89 - -
1996/97 34,09 96,42 167,67 110,01 73,27
1997/98 19,28 52,17 76,61 - -
1998/99 81,46 234,78 442,28 156,17 198,89
1999/00 87,42 247,43 431,43 193,97 163,91
2000/01 35,4 100,5 177,41 65,83 85,29
2001/02 60,42 175,62 343,18 111,74 112,51
2002/03 55,61 160,19 326,56 199,32 169,80
2003/04 54,76 157,18 371,02 153,13 120,83
2004/05 118,67 342,86 703,01 399,88 177,35
2005/06 109,01 319,95 806,04 245,67 157,44
2006/07 50,45 139,6 211,34 53,97 39,21
2007/08 35,26 93,09 173,82 80,82 79,30
2008/09 44,67 120,94 149,99 50,68 41,28
2009/10 38,05 108,09 175,90 98,45 69,72
2010/11 33,28 95,96 207,34 94,60 95,19
2011/12 88,40 253,27 516,48 158,79 154,76
2012/13 127,83 366,95 732,17 319,25 363,69
2013/14 15,54 43,8 75,16 21,79 30,04
2014/15 52,65 149,44 279,4 90,45 167,86
2015/16 32,35 94,8 110,82 32,83 37,45
2016/17 44,85 128,19 235,58 66,39 102,27
2017/18 49,53 137,57 226,7 91,03 104,62
2018/19 73,34 206,17 375,44 64,27 101,72
2019/20 26,89 74,58 93,54 8,91 21,20
2020/21 61,44 167,02 232,01 11,66 49,06
2021/22 60.03 161.97 228.14 27.58 15.33

Priemer 56,56 160,66 300,11 119,98 113,19
Minimum 15,54 43,8 75,16 21,79 30,04
Maximum 127,83 366,95 806,04 399,88 363,69

Zimna sezéna 2021/2022 bola v nizsich polohach povodia (pod 500 m n. m.) charakteristicka
nedostatkom snehovej pokryvky a jej kratkym trvanim (zvécSa nie viac ako par dni). LepSie
snehové podmienky sa udrzZiavali nad cca 1000 m n. m. Rozhodujucim faktorom bola nadmorska
vyska, z hladiska vysky aj trvania snehovej pokryvky. Maximdlna vyska snehovej pokryvky
na sledovanom uUzemi, 260 cm, bola zaznamenana 21. februara 2022 na meteorologickej stanici
Chopok (2024 m n. m.), ¢o je zaroven najvyssSie umiestnena vysokohorska stanica na rozvodi Hrona
a Vahu, kde sa meria vyska snehu od roku 1955.
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Obr. 5.2.4 Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodi Hrona, Ipla a Slanej od zimy 1990/1991
do zimy 2021/2022

Hodnoty maximalneho objemu zdsob vody v snehovej pokryvke za zimu 2020/2021 a ich
percentudlne porovnanie s doteraz rekordnymi hodnotami boli priemerné v povodi Hrona a
vyrazne podpriemerné v povodi Ipla a Slanej v porovnani s predchadzajucimi zimami (od zimnej
sezony 1990/1991). V povodi horného Hrona bol maximalny objem zasob pre profil Brezno
60 mil.m>, & predstavuje 47 % rekordnych maximalnych zdsob zo zimy 2012/2013. Pre profil
Banska Bystrica bolo vyhodnotenych 162 mil. m?, ¢o zodpovedd 44 % rekordnych zasob zimy
2012/2013. Pre uzaverovy profil Hrona bol maximalny objem 228 mil. m? (28 % rekordnych
maximélnych zasob zimy 2005/2006), pre uzaverovy profil Ipla 27 mil. m® (7 % zimy 2004/2005) a
pre povodie Slanej (vratane povodia Rimavy) 15 mil. m® (4 % zimy 2012/2013).

Expedi¢né merania charakteristik snehovej pokryvky sa uskutocnili pocdas zimy 2021/2022
v oblasti: Horehronské podolie, Nizke Tatry (podcelky Dumbierske Tatry a Kralovoholské Tatry),
Velka Fatra (podcelky HolInha Fatra a Zvolen), Polana, Kremnické vrchy, Veporské a Stolické vrchy.
V dalSich horstvach Slovenského rudohoria neboli uskutoénené obvyklé merania z dovodu
zanedbatelnej snehovej pokryvky a v pohoriach Slovenského stredohoria z dévodu chybajucej
snehove] pokryvky. Ciefom expediénych merani je overit pouZivané metodiky na vyhodnotenie
zasob vody v snehovej pokryvke, overit metodiku pre extrapolaciu Udajov vo fiktivnych staniciach,
ktoré sluzia na priestorovu interpolaciu bodovych merani, doplnit vstupné tGdaje pre vyhodnotenie
zasob vody v snehu ako aj pre generovanie map celkovej snehovej pokryvky a vodnej hodnoty
snehu v prostredi GIS.
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5.3 Vychodné Slovensko - povodie Popradu, Bodvy, Hornadu a Bodrogu

Zima 2021/2022 bola teplotne v poradi piata po sebe iducich teplych zim. Ale aj tepla zima je
schopna vykazat zaujimavé poveternostné akcie, ktoré sme pocas nej zaznamenali - snehové
burky, vichrice, poladovice, fujavice. V charaktere pocasia na Slovensku sa znova potvrdili trendy,
ktoré sa prejavuju u nds v zimdach na konci 20. a na zaciatku 21. storodia - nestabilita teplotnych
podmienok. Zima bola opat poznacena velkymi vykyvmi teplot vzduchu.

Prvé sneZenie na vychodnom Slovensku v roku 2021 bolo pozorované na prelome novembra
a decembra, kedy sa okrem Vychodoslovenskej niZiny prechodne vytvorila suvisla snehova
pokryvka na celom jej Gzemi.

Vianocny vikend vroku 2021 so sebou priniesol vyrazne nizke teploty, ktoré na niektorych
miestach Slovenska klesli na menej ako -20 °C. Sviato¢né dni mali v jednotlivych oblastiach
Slovenska naozaj velmi rozdielnu podobu, ¢o bolo spdésobené vyraznym teplotnym rozhranim,
ktoré rozdelilo Slovensko na dve teplotné zény. Nad nase Uzemie zacala od severu prenikat
studenad a velmi suchd vzduchova hmota. Bola vsak len plytka, a tak sa cez pohoria nedostala dalej
na juh, nad celé nase Uzemie. Zaroven sa na severe zmensila aj obla¢nost, a tak sa tam vyrazne
ochladilo. Neda sa teda celkom jednoznacne povedat, Ze pre tieto Vianoce bolo charakteristické
,vianocné oteplenie”. Platilo to v podstate len pre juhozapadné Slovensko.

Na konci roka 2021 a na zaciatku roka 2022 boli na Slovensku zaznamenané mimoriadne
az extrémne vykyvy teplét vzduchu. Bolo to spojené aj s vyraznymi regionalnymi rozdielmi
v teplotnych podmienkach. Na konci vianoc¢nych sviatkov boli na krajnom severe a severovychode
hodnota minimalnej dennej teploty vzduchu pre tento dent (-20,4 °C) od roku 1951, silnejsi mraz
tam v tomto Case bol iba v rokoch 1996 (-23,5 °C) a 1986 (-24,3 °C). Pocas posledného dna v roku
2021 sa zacali vyskytovat rekordy viacerych charakteristik teploty vzduchu. Silvestrovsky aj
sviatocny novorocny den sa na nemalej Casti Slovenska niesol v znameni mimoriadne teplého
pocasia. Podla operativnych Gdajov z automatickych stanic SHMU bol posledny derfi v roku teplejsi
ako doposial’ najteplejsi 31. december v histérii merani. Na mnohych nasich meteorologickych
staniciach bol zaznamenany najteplejsi den aj v ramci celého decembra. Zaznamenané boli aj
doteraz najvysSie januarové hodnoty teploty vzduchu v histérii prevadzky niektorych
meteorologickych stanic a je dolezZité zdéraznit, Ze povodné rekordy sa vyskytovali v niektorom
z neskorsich terminov januara a nie na jeho Uplnom zaciatku.

Velmi teplé obdobie na Slovensku uz 5.1. vystriedalo tzv. ,trojkralové ochladenie”. Na sever
a do vysSich poldh sa postupne vratili celodenné mrazy, na juhu bola teplota cez den stale
nad nulou. V dolinach sa v noci ojedinele ochladilo aj pod -15 °C. Okluzny front od severozdpadu
az severu, priniesol najma na sever a vychod nasho uUzemia lokadlne aj snehové prehanky.
Po prechode studeného frontu, 6.1., k nam zacal prudit chladny morsky arkticky vzduch.
V severnej polovici Uzemia sa teplota rychlo dostdvala pod nulu a vecer bolo na severe lokdlne
okolo -5 °C. Na Lomnickom Stite sa ochladilo na -20°C, a zadroven sme tam zaznamenali silnd
vichricu, ¢o zodpoveda pocitovej teplote takmer -40°C. V priebehu noci snehové prehanky ustali,
v jej druhej polovici teplota vzduchu aj v nizSich polohach vyrazne poklesla a mrzlo na celom
uzemi.

Oteplenie, ktoré trvalo od prelomu rokov, spOsobilo vyrazny ubytok zadsob snehu vo vSetkych
povodiach vychodného Slovenska. Zasoby vody v snehovej pokryvke z decembra sa zacali rychlo
topit a aj vdaka kvapalnym zrazkam uzZ 1.1. doslo na tokoch v povodi Popradu, Hornadu a Bodrogu
k vzostupom vodnych hladin. Oteplenie sp6sobilo taktiez ustup ladovych ukazov, ktoré dovtedy
ovplyvnovali hladiny vodnych tokov. Na tokoch v povodi Popradu a Hornddu boli zaznamenané
mierne vzostupy vodnych hladin bez dosiahnutia SPA, v povodi Bodrogu boli dosiahnuté SPA.
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V polohach do cca 500 m n. m. sa uz snehova pokryvka takmer nenachdadzala, resp. bola nesuvisla.
Sneh vyrazne ubudol aj v strednych horskych polohdach. Suvisla snehova pokryvka sa na zaciatku
roka vyskytovala len v nadmorskych vyskach nad 800 m n. m.

Na konci druhej dekaddy janudra sa na studenom fronte, ktory postupoval cez Polsko smerom
na juh, sformovala Ciara burok sprevadzana vydatnymi zrazkami - snezilo a padali snehové krupy.
Suvisla snehova pokryvka pokryla znaénd cast severovychodného Slovenska a cast
Vychodoslovenskej niziny. V nizindch sa nachadzal poprasok, nanajvy$s okolo 10 cm snehu.
Nedostatok snehu bol aj na hordch, ¢o bolo spdsobené vyraznym a dlhotrvajucim oteplenim
v prvej januarovej dekade.

Studeny front na konci janudra priniesol aj vydatnejSie sneZenie, najma na sever Slovenska. Vdaka
vydatnym zrazkam boli zaznamenané vysoké prirastky novonapadnutého snehu vo vsetkych
povodiach vychodného Slovenska a na vacSine Uzemia sa vytvorila suvisla snehova pokryvka.
Z dovodu prevlddajuceho prudenia zo zdpadnych, resp. severnych smerov najviac snehu pribudlo
vo vysSich polohach na navetriach hér. Vzhladom na Casty vyskyt silnejSieho vetra bol sneh najma
na hordch nerovnomerne rozmiestneny, vytvdral preveje a dosky. V povodiach vychodného
Slovenska od polovice janudra do polovice februara doslo aj k vydatnej akumuldcii zasob vody
v snehovej pokryvke. Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke a maximalne vysky snehovej
pokryvky v povodiach vychodného Slovenska boli zaznamenané 7.2. (Obr. 5.3.1, 5.3.2) a suvisla
snehova pokryvka sa vyskytovala takmer na celom uzemi.

Vo februdri bola zaznamenand velkd dynamika v atmosférickej cirkulacii. Zaujimava synopticka
situdcia nastala priblizne v polovici mesiaca. Dfia 12.2. sa cez strednu Eurdpu dalej na juhovychod
presuvala tlakova vys a po jej zadnej strane prudil od juhozdpadu do nasej oblasti teply a neskor aj
vihky vzduch. Teplotne nadnormalne bolo predovsetkym obdobie od 14.2. do 19.2., kedy sme
zaznamenali aj absolitne teplotné maximd tohtorocného februdra. Na severe Uzemia boli
namerané teploty vzduchu od 5°C do 10°C, lokdlne aj nad 15°C, ¢o je na Urovni rekordov platnych
pre toto obdobie. Prilev teplého vzduchu v nasej oblasti vyvrcholil 17.2. Snehova pokryvka zacala
pri pomerne vysokych teplotach vzduchu postupne sadat, tvorit tzv. firn a neskér sa aj vyraznejsie
topit. Vyvoj poveternostnych podmienok spésobil Ubytok snehovej pokryvky, najma v nizsich
polohach, cca pod 800 m n. m. Nova snehova pokryvka pribudla zvacsa len od strednych horskych
poloh nad 1000 m n. m., avSak v nevyraznom mnozstve.

Podobna hydrologicka situacia, ako bola v janudri, sa zopakovala aj v polovici februara. Vydatné
zasoby vody v snehovej pokryvke sa vplyvom oteplenia zacali topit a opat sposobili na tokoch
v povodi Bodrogu vzostup vodnych hladin aj s dosiahnutim SPA.

Priebeh povodnovej situacie je podrobne popisany v mimoriadnej povodriovej sprave “Toky
v povodi Bodrogu vjanuari a vo februdri 2022”, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Vyraznejsie ploSné zrazky sa potom uz nezopakovali, vyskytovali sa len v podobe slabych lokalnych
prehanok, predovsetkym v severnej polovici Uzemia. V marci pribudla novd snehova pokryvka, ale
len v nevyraznom mnoiZstve ako poprasok alebo lokalne do 5 cm nového snehu, vo vysokych
horskych polohach aj viac. Suvisld snehova pokryvka sa nachddzala priblizne od vysky

.....

slneénym driom prevladal kontrast medzi severnymi a juznymi expoziciami svahov.

Zasoby vody v snehove] pokryvke v povodi Popradu sa v polovici marca mierne zvysili, v ostatnych
povodiach sa pomaly zmenSovali. Vo vaésine povodi sa sneh do zaciatku aprila roztopil. Vynimkou
bolo povodie Popradu, kde sa sneh udrzal aj v aprili, aj to len vo vysokych nadmorskych vyskach.
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Obr. 5.3.1 Priestorové rozlozenie vysky snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked v povodi
Popradu, Bodvy, Hornadu a Bodrogu dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy
2021/2022 (7.2.2022)
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Obr. 5.3.2 Priestorové rozloZenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked’
v povodi Popradu, Bodvy, Hornadu aBodrogu dosahovala maximalne hodnoty
pocas zimy 2021/2022 (7.2.2022)

Zima 2021/2022 (mesiace XlI, I, Il) bola okrem iného na Slovensku charakteristicka vyraznejsimi
regiondlnymi rozdielmi vo vyskyte snehovej pokryvky. V niektorych oblastiach bol v tejto zime
pocet dni so snehovou pokryvkou mimoriadne nizky a naopak, v severnych a v severovychodnych
oblastiach Slovenska sa aj v nizsich polohach udrziavala dlhsi ¢as stabilna snehova pokryvka. Takze
niekde pocet dni so snehovou pokryvkou aj v nizsich nadmorskych vyskach dosiahol takmer 90 dni,
¢o je v tejto zime mozné maximum. Najmenej dni so snehovou pokryvkou bolo na juhozdpadnom
Slovensku a na juhu stredného Slovenska ale aj v niektorych juznych oblastiach vychodného
Slovenska. Takymto prikladom su KoSice, kde v tejto zime bolo len 16 dni so snehovou pokryvkou a

vV
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pocet dni so snehovou pokryvkou za poslednych 10 zim (v zime 2019/2020 bolo v TrebiSove iba
8 dni so snehovou pokryvkou).

V zimnych mesiacoch boli vykonané vo vyssich nadmorskych vyskach terénne a expedié¢né merania
charakteristik snehovej pokryvky. Ziskané udaje boli vyuzité na zvySenie presnosti vypoctov zasob
vody v snehovej pokryvke.

Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v mil. m* spolu vo vietkych povodiach vychodného
Slovenska vzime 2021/2022 boli zaznamenané 7.2.2022 (Tab. 5.3.1). Mapy vysky a vodnej
hodnoty snehu vytvorené na zaklade pondelkovych merani na Gdzemi Slovenska je mozné najst aj
na internetovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat tyzdennemapy&produkt id=1.

V porovnani s maximalnymi zasobami vody v snehovej pokryvke za obdobie rokov 1990 - 2022
hodnotime tdto zimu v povodi Bodrogu a Popradu ako priemernd, pre VD Zemplinska Sirava a VD
Domasa ako nadpriemernd, v ostatnych povodiach vychodného Slovenska ako podpriemernda.
Maximalny objem zdsob vody v snehovej pokryvke predstavoval v povodi Popradu 33 %, v povodi
Bodrogu 37 %, v povodi Bodvy 7 %, pre VD Sirava 52 %, pre VD Ruzin 25 % a pre VD Domasa 55 %
z maximalnych zasob vody za hodnotené obdobie (1990 - 2022).

Priebeh zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu, Hornadu, Bodvy a Bodrogu v zime
2021/2022 su v tabulke 5.3.1 a na obrazku 5.3.3, porovnanie maximalnych zdsob vody v snehove;j
pokryvke v spominanych povodiach v obdobi rokov 1990 - 2022 su v tabulke 5.3.2 a na obrdazku
5.3.4.

Tab. 5.3.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke (mil. m®) v povodiach vychodného Slovenska
pocas zimy 2021/2022

Datum Poprad H::I‘;d o::fa,va ZeL::I)i::ckg%i\::va Bodrog Bodva Spolu
6.12.2021 19,91 27,19 10,54 4,52 17,99 2,68 80,15
13.12.2021 19,86 26,70 7,23 1,82 9,05 1,79 64,66
20.12.2021 27,64 37,58 10,65 16,09 27,16 1,08 119,12
27.12.2021 61,54 99,27 47,80 37,39 88,88 5,38 334,88

3.1.2022 13,05 47,39 0,00 6,26 6,26 0,36 72,96
10.1.2022 10,41 1,57 2,17 8,56 14,60 0,18 37,31
17.1.2022 9,90 0,16 1,70 10,13 13,34 0,00 35,23
24.1.2022 42,14 39,84 42,01 38,05 87,49 3,23 249,53
31.1.2022 94,86 76,20 105,80 85,52 194,60 2,69 556,98

7.2.2022 122,01 89,31 123,20 114,78 256,20 3,35 705,50
14.2.2022 117,82 75,95 97,21 93,69 190,90 0,00 575,57
21.2.2022 81,42 39,66 21,56 55,38 76,94 0,00 274,96
28.2.2022 82,43 31,27 26,98 31,19 58,17 0,22 230,04

7.3.2022 79,63 6,71 19,29 25,88 45,17 0,00 176,68
14.3.2022 92,30 6,47 21,56 25,69 47,25 0,00 193,27
21.3.2022 76,22 5,42 0,36 0,37 0,73 0,00 83,10
28.3.2022 34,96 0,08 0,36 0,00 0,36 0,00 35,76
4.4.2022 32,39 5,17 0,00 0,00 0,00 0,00 37,56
11.4.2022 19,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,62
18.4.2022 11,93 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 12,01

priemer 52,50 30,80 26,92 27,77 56,75 1,05 214,63
maximum 122,01 99,27 123,20 114,78 256,20 5,38 705,50
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Obr. 5.3.3 Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke (mil. m®) v povodiach vychodného
Slovenska pocdas zimy 2021/2022
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Tab. 5.3.2 Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodiach vychodného Slovenska
(mil. m*) od zimy 1990/91 do 2021/2022

Zima Poprad VD Rufin | VD Domasa | V0 Zf’mplmska Bodrog Bodva
Sirava
1990-91 78 129 33 67 267
1991-92 131 67 78 151 471
1992-93 95 81 32 94 246
1993-94 99 49 21 57 146 11
1994-95 128 14 21 53 183 8
1995-96 109 112 46 52 187 41
1996-97 84 81 26 74 180 16
1997-98 56 26 9 14 43 5
1998-99 199 218 82 219 691 62
1999-00 266 105 70 201 518 35
2000-01 111 46 16 43 121 24
2001-02 160 51 40 127 311 13
2002-03 166 83 44 115 382 27
2003-04 179 93 61 198 463 21
2004-05 366 153 57 205 487 39
2005-06 237 150 53 137 386 28
2006-07 166 58 20 80 182 11
2007-08 69 49 20 33 148 27
2008-09 102 39 28 39 164 13
2009-10 59 108 48 77 313 28
2010-11 92 111 27 27 140 30
2011-12 209 129 79 117 491 14
2012-13 206 254 115 75 399 76
2013-14 47 16 23 35 110 9
2014-15 124 181 25 68 178 26
2015-16 26 24 13 23 82 10
2016-17 106 66 76 169 555 29
2017-18 90 133 27 47 139 19
2018-19 147 72 86 160 499 19
2019-20 47 28 17 22 77 4
2020-21 88 136 68 65 398 14
2021-22 122,01 64,43 63,72 114,78 256,2 5,38
priemer 130 91 45 92 288 23
minimum 26 14 9 14 43 4
maximum 366 254 115 219 691 76
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6 Zhodnotenie vystrah na nebezpecenstvo povodne na uzemi
Slovenska v roku 2022

Jednou z hlavnych uloh Odboru hydrologickych predpovedi a vystrah je vydavanie hydrologickych
vystrah na nebezpecenstvo povodne v pripade o¢akavaného zvysenia vodnych hladin s moznostou
dosiahnutia a prekrocenia hladin zodpovedajucich stupfiom povodrnovej aktivity. Na zaklade
zhodnotenia hydrologickej situacie, charakteristik prislusSnych povodi a océakavaného vyvoja
meteorologickej situacie sa v zavislosti od zdvaznosti situacie vydavaju hydrologické vystrahy 1., 2.
alebo 3. stupna na jednotlivé druhy nebezpeéenstva povodni. Vystrahy sa vydavaju pre ohrozené
okresy SR. V roku 2022 bolo pre ohrozené okresy vydanych celkom 467 vystrah na nebezpecenstvo
povodne, z toho 383 vystrah 1. stupna, 79 vystrah 2. stupna a 5 vystrah 3. stupna. Pocty vydanych
vystrah podla regionalnych pracovisk, stupnia a druhu vystrahy su uvedené v Tab. 6.1.

Tab. 6.1 Pocty vydanych vystrah na nebezpecenstvo povodne v roku 2022 podla regionalnych pracovisk,

druhu a stupna vystrahy

Regionalne pracovisko BA spolu | 1.st. 2. st. m
100 62 38 0
povoden z trvalého dazda 7 3 4 0
privalova povoden 89 55 34 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazda 4 4 0 0
Regionalne pracovisko BB spolu | 1.st. 2. st. m
47 47 0 0
povoden z trvalého dazda 4 4 0 0
privalova povoden 38 38 0 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazda 5 5 0 0
Regionalne pracovisko KE spolu | 1.st. 2. st. m
183 163 18 2
povoden 17 11 5 1
povoden z trvalého dazda 19 15 3 1
privalova povoden 133 127 6 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazda 14 10 4 0
Regionalne pracovisko ZA spolu | 1.st. 2. st. m
137 111 23 3
povoden z trvalého dazda 9 7 2 0
privalova povoden 93 73 18 2
povoden z trvalého dazda, povoden z topiaceho sa snehu 28 24 3 1
povoden z topiaceho sa snehu a dazda 6 6 0 0
Spolu za SR spolu 1. st. 2. st. m
467 383 79 5
povoden 17 11 5 1
povoden z trvalého daZzda 39 29 9 1
privalova povoden 353 293 58 2
povoden z topiaceho sa snehu a dazda 51 43 7 1
povoden z trvalého dazda, povoden z topiaceho sa snehu 6 6 0 0
ladova povoden 1 1 0 0
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7 Zaver

Rok 2022 bol vyrazne podpriemerny z hladiska poc¢tu dni s dosiahnutymi a prekrocenymi SPA
(79 dni) v porovnani s obdobim 2007 - 2021.

Hydrologicky rezim na tokoch Slovenska bol vyrazne ovplyvneny deficitom zrdzok v jarnych
az letnych mesiacoch. Povodne sa vyskytovali v zime (januar, februdr, december) a na jar (april).
Zimna sezdna 2021/2022 bola v nizsich polohach povodia (pod 500 m n. m.) charakteristicka
nedostatkom snehovej pokryvky a jej kratkym trvanim (zvacsa nie viac ako par dni). LepSie
snehové podmienky sa udrziavali nad cca 1000 m n. m. Rozhodujucim faktorom bola nadmorska
vyska, z hladiska vysky aj trvania snehovej pokryvky. Vrcholom zimy 2021/2022, z hladiska zasob
vody v snehovej pokryvke, bol uvod februara, s vynimkou povodi v juhovychodnej ¢asti krajiny, kde
boli zaznamenané maximalne zdsoby este v polovici decembra 2021. Netypickou periédou zimy
2021/2022 bol najma prelom rokov, kedy doslo vplyvom extrémneho oteplenia (vratane vyssich
pol6éh) k vyraznému Ubytku snehovych zasob vo vsetkych povodiach.

V relativne teplej zime dochadzalo k opakovanému topeniu snehu svyskytom dazda, coho
dopadom boli povodne v januari, februdri a vdecembri. Preto vo vacsine povodi boli v januari
a vo februdri vysSie prietoky ako su dlhodobé mesaéné priemery. V uvedenych mesiacoch bol
zaznamenany aj najvyssi pocet dni s SPA. Najviac dni s povodrovou aktivitou bolo v povodi
Latorice.

Marec bol vo vacésine povodi zrazkovo vyrazne podnormalny. Ale v aprili, vplyvom dazda, bol opat
zvySeny pocet dni s SPA, a to najma v povodi Latorice.

Deficitné zrazkové pomery sposobili vyvoj sucha na tokoch Slovenska, ktoré je pozorovatelné uz
od februdra a zintenziviiovalo sa pocas jari, leta az do jesene. V tomto obdobi sa vSak vyskytovali
lokdlne povodriové ukazy pozorované aj mimo tokov, spojené s intenzivnou burkovou cinnostou
sprevadzanou lejakmi.

Hydrologicka situdcia bola pocas roku 2022 nepretrZite monitorovana pracovnikmi SHMU v ramci
procesu Hydrologické predpovede a vystrahy. Sirokad verejnost bola informovana o aktudlnych
vodnych stavoch vo vodomernych staniciach prostrednictvom internetovej stranky SHMU, na
ktorej boli zverejiiované aj hydrologické vystrahy. Po dosiahnuti stupfiov povodnovych aktivit
(SPA) vo vodomernych staniciach SHMU boli vyddvané mimoriadne hydrologické spravodajstva
obsahujice zhodnotenie a predpokladany vyvoj hydrometeorologickej situacie. Tieto
spravodajstvd boli zasielané organizaciam zabezpecujucim ochranu pred povodnami v zmysle
Zakona o ochrane pred povodnami ¢. 7/2010 Z. z.
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Pouzité zdroje:

http://www.shmu.sk/sk/?page=1613&id
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat tyzdennemapy
http://www.shmu.sk/sk/?page=2049&skupina=5
https://www.facebook.com/shmu.sk

Zdroj udajov z Ceského povodia Moravy:
CHMU Brno: Sarka Zemanova, Petr Janal, Pavel Zahradnicek
CHMU Ostrava: Pavel Lipina

Zdroj udajov z Bavorska (Nemecko):
Bayerisches Landesamt fir Umwelt (LfU), Augsburg: Joachim Stoermer

Zdroj udajov z Horného a Dolného Rakuska:
Amt der Oberésterreich Landesregierung, Linz: Thomas Peneder
Amt der Niederosterreich Landesregierung, St. Pélten: Christian Krammer

Zdroj udajov z Ukrajiny:
Zakarpatské regionalne centrum pre hydrometeoroldgiu (Zakarpatskij CGM), Uzhorod
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